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یادداشت
یاسر عربی؛ عضو کمیسیون عمران مجلس

بعد از جنگ 12روزه بین ایران و رژیم غاصب صهیونیستی، 
خرابی هایي در برخی از شهرهای ایران به وجود آمده 
که موضوع رسیدگی به ترمیم و بازسازی این خرابی ها و 
آسیب ها از اولویت مهمی برخوردار است. در این شرایط 
برخی از هموطنانمان بی خانمان یا برخی از مستأجران با مشکل مسکن روبه رو شدند و 
مراکز مهم دولتی نیز مورد هجوم و آسیب دشمن قرار گرفت. از این رو ضرورت رسیدگی به 
این معضل از اهمیت بالایی برخوردار است. به هرحال وقتی مردم در شرایط جنگی همراهی 
و همبستگی خودشان را با نظام  نشان دادند، باید به مشکلات ناشی از جنگ نیز رسیدگی 

کامل و سریعی شود.
اما در این بین آنچه اهمیت دارد این است که این فرایند بازسازی و ترمیم خرابی  و خسارات 
باید از رهگذر قانون باشد و در چارچوبی قانونمند پیگیری شود تا از این منظر هم متولی 
اصلی این کار مشخص شود و هم سایر ارگان ها و دستگاه های مربوطه با هماهنگی با این 
نهاد متولی دست به سازندگی بزنند. به طور مثال موضوع مسکن و بازسازی های آن به 
بنیاد مسکن واگذار شده است و بازرسان و ناظران آن به بررسی اماکن محتاج به بازسازی 
یا تخریب و نوسازی مشغول هستند اما این مانع از آن نیست که سایر دستگاه ها به این 
 موضوع ورود نکنند؛ به طور مثال نیاز است که شهرداری در جمع آوری نخاله های جامانده و 
رفت و روب سطح شهر و محله  ها  از آثار جنگی اقدام کند. همین کار شهرداری می تواند در 

کنار امر سازندگی تسلای خاطری برای مردم باشد.
در گام بعد از مشخص شدن متولی امر اجرای سازندگی، باید موضوع تأمین مالي و بودجه آن 
مطرح شود. دولت باید بودجه مورد نظر مربوط به بازسازی را تأمین کند و  استفاده از آن را 
وارد کشمکش های اداری نکند تا هرچه سریع تر با تأمین مالی مورد نظر مسئله سازندگی به 
اجرا برسد. ضمنا بیان این نکته واجب است که در شرایط حساس و جنگی کنونی نیاز است 
که ارگان ها و دستگاه های مربوطه واحدی اورژانسی و تخصصی را به موضوع سازندگی و 
مسائل مربوط به آن اختصاص دهند تا هم کیفیت کار بهتر شود و هم اعمال مورد نیاز هرچه 
سریع تر انجام گیرد. درحال حاضر بخشی از مردم ما به واسطه هجوم های دشمن در شرایط 
مساعدی قرار ندارند و برخی از امکانات زندگی آنان یا از بین رفته یا آسیب دیده است؛ نباید 
مسئله حل مشکلات به جایی برسد که ناراحتی آنان را دوچندان کند. کمیسیون عمران 
مجلس به عنوان یکی از بخش های مربوطه دائم و به شکل مستمر درحال گزارش گیری و 

بازدید است تا از این رهگذر مشکل مردم حل شود.

پای کار بازسازی پس از جنگ
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تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 همدلی برای  بازسازی 
و جبران خسارت های جنگ

تل آویو   زیر آتش صنعا

از اسکان خسارت دیدگان و شروع بازسازی ها تا  کمک به تولیدی ها و تدابیر برای بازارها

محسنی اژه ای: 
نباید اجازه دهیم 
كه چرخ تولید  

کند شود

علیرضا زاکانی:
309 خانوار در 

هتل های تهران 
مستقر شدند

 روایت هایی از امیرعلی فضلی، سربازی که در 
حمله هوایی صهیونیست ها به زندان اوین آسمانی شد

پایان‌خدمت
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شیشه‌بری‌سیار
مرهم‌زخم‌های‌جنگ
بیش از 3هزار و 700مترمربع شیشه منازل 
شهروندان توسط شهرداری تعویض شده است

5 اکیپ 
 فقط در منطقه2 مشغول تعویض شیشه های 

شکسته هستند.

3500 خانه 
 در پی حملات رژیم صهیونیستی به

 تهران  آسیب دیده  است.

شهرداری تهران آستین بالا زد

برای سازندگی
 همه قوا و ارکان نظام برای بازسازی پس 

از جنگ، بسیج شده اند

رئیس جمهور: بازسازی 
زیرساخت های عمومی مثل 
فرودگاه ها در اولویت دولت

 رئیس قوه قضاییه: 
بازسازی سریع بخش های 

آسیب دیده اوین
شهردار تهران: ارائه 

تسهیلات شهری و جذب 
بخش خصوصی برای بازسازی

اجماع ملی برای بازسازی

45 نقطه آسیب دیده در تهران 
تحت پوشش خدمات شهری

اسکان اضطراری در ۹هتل
30۹خانواده اسکان داده شده

867 نفر در هتل ها اسکان 
داده شدند

مشاوره روانشناسی رایگان
اجاره منزل و بازسازی خانه ها 

با کمک تسهیلات
مقاوم سازی و پایدارسازی 

واحدهای آسیب دیده

شهرداری تهران
در خط مقدم خدمت رسانی

اقدامات مجلس:
نشست های مستمر با 

مسئولان اجرایی
رفع موانع قانونی برای تسریع 

بازسازی
بازدیدهای میدانی

تدوین بسته های هوشمند 
حمایتی

تأمین منابع مالی موردنیاز با 
هماهنگی دولت

تقویت زیرساخت های امداد 
و درمان

جبران  مستقیم  پیگیری 
خسارت ها از سوی کمیسیون 

اصل ۹0

مجلس در میدان بازسازی

تشکیل کمیته برآورد خسارت
اختصاص ۱000میلیارد تومان 

به اسکان موقت
حمایت از کارکنان آسیب دیده

تدوین بسته کامل بازسازی با 
مسئولیت بنیاد مسکن
تسهیلات رهن و اجاره

بخشودگی جرایم تسهیلات 
معوق تا سقف ۷00میلیون

تأمین هزینه  معیشت و اسکان
آماده باش کامل بانک مرکزی

 اقدامات دولت؛ 
بازسازی در اولویت

دستور رئیس قوه قضاییه:
همراهی با تولیدکنندگان برای 

انجام تعهدات
بازسازی سریع زندان اوین

زمینه سازی بازگشت زندانیان 
منتقل شده

همکاری برای کنترل بازار
حمایت از اصناف آسیب دیده

حمایت های قوه قضاییه

ارزیابی خسارات واحدهای مسکونی

  ایجاد 4 ستاد ارزیابی
  تمرکز خسارات در تهران، تبریز و آستانه اشرفیه

 اطلاع رسانی به مالکان غایب

33۲ساختمان آسیب دیده
تهران3۵00واحد آسیب دیده

مراحل ارزیابی

تعمیر جزئیمقاوم سازیتخریب کامل و ساخت مجدد

28
درصد

45
درصد

28
درصد

2

روی میز مذاکره بمب انداختند
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نوبت سازندگی
از اسکان خسارت دیدگان و شروع بازسازی ها تا  کمک به تولیدی ها و تدابیر برای بازارها

همدلی برای  بازسازی و جبران خسارت های جنگ

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  1717 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94339433

صفحه آرا: علی حسنی

مدیریت موفق بحران
دولت در انتصاب استانداران و فرمانداران، تمرکز ویژه ای بر تجربه گرایی و شایسته سالاری داشته است. علی 
زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور با بیان این مطلب عنوان کرد که حدود 30استاندار از مجموعه 31استان 
دارای پیشینه مرتبط با وزارت کشورند و این انسجام تجربه محور، در مدیریت بحران اخیر، خود را اثبات کرد./ایرنا

خط قرمز تازه امنیت ملی
تصویب قانون جدیدی در مجلس شورای اسلامی با 
تمرکز بر مقابله با همکاری با دولت های متخاصم، به ویژه 
آمریکا و رژیم صهیونیستی، نشان از تغییر لحن جمهوری 
اسلامی در مواجهه با تهدیدات ترکیبی دارد. این قانون 
که همکاری با دشمن در قالب های اطلاعاتی، رسانه ای 
یا عملیاتی را ذیل عنوان »فساد فی الارض« قرار داده، 
نه تنها مرزهای جرائم امنیتی را بازتعریف می کند، بلکه 
نوعی بازدارندگی علنی برای بازیگران داخلی و خارجی 

به همراه دارد.

آنچه این قانون را از مصوبات پیشین متمایز می کند، 
صراحت در تعیین مصادیق دشمن، گستره جرم انگاری و 
شدت مجازات هاست. حالا دیگر صرف »انتقال اطلاعات 
حساس«، »هم صدایی رسانه ای با دشمن«، یا حتی »نشر 
اخبار آسیب زننده به امنیت ملی« می تواند در چارچوب 
مجازات هایی مانند حبس طویل المدت یا حتی اعدام قرار 
گیرد. این سخت گیری بی سابقه را باید در بستر جنگ 
ترکیبی و پیچیده ای دید که ایران در سال های اخیر، به ویژه 
پس از وقایع امنیتی، سایبری و اطلاعاتی متعدد، خود را در 

مرکز آن می بیند.

از نگاه حاکمیت، جنگ امروز، فقط با سلاح گرم و در میدان 
نبرد رخ نمی دهد؛ بلکه میدان واقعی در ذهن و رسانه و 
اعتماد عمومی شکل می گیرد. از این منظر، قانون جدید 
بیش از آنکه صرفاً جنبه قضایی داشته باشد، حامل پیام های 
سیاسی و امنیتی مهمی است: امنیت ملی خط قرمز است و 
هرگونه عبور از آن، حتی با قلم یا کلمه، بی هزینه نخواهد بود.

البته در سوی دیگر، منتقدان این قانون، نسبت به احتمال 
تفسیر موسع و برداشت های امنیتی از فعالیت های رسانه ای 
یا مدنی هشدار داده اند. نگرانی آنها بیشتر از آنجاست که در 
نبود تعریف دقیق از مفاهیمی مانند »اخبار آسیب زننده« 
یا »همکاری غیرمستقیم«، ممکن است مرز فعالیت های 

مشروع با مصادیق جرم انگارانه مخدوش شود.

با این حال، واقعیت آن است که تصویب این قانون، حاکی از 
عزم نظام برای تقویت بازدارندگی در عرصه جنگ اطلاعاتی 
و رسانه ای است؛ حوزه ای که به نظر می رسد بیش از همیشه 

در خط مقدم نبردهای آینده قرار گرفته است.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

آمادگی ویژه نیروهای مسلح ایران
صهیونیست ها می دانند هنوز قسمتی از نیروهایمان، مثل نیروی دریایی و نیروی قدس وارد عمل نشده اند. سردار 
سیدیحیی صفوی، مشاورعالی فرمانده معظم کل قوا با بیان این مطلب، تأکید کرد: نیروهای مسلح برای همه 
طرح های دشمن آمادگی دارند و تاکنون چندهزار موشک و پهپاد تولید شده و جای آنها هم مطمئن است./تسنیم

این روزها نوسازی و بازسازی خرابی ها 
و آسیب های ناشی از جنگ تحمیلی 
رژیم صهیونیستی علیه ایران به دستورکار 
اصلی دولت و بخش های دیگر کشور 
تبدیل شده و همه برای تحقق این هدف 

پای کار آمده اند. از نخستین روزهای پس 
از تحمیل آتش بس به رژیم صهیونیستی 
بود که کار بازسازی و نوسازی آسیب های 
ناشی از حملات وحشیانه دشمن صهیونی 
در بخش های مختلف آغاز شد و از دولت 
گرفته تا شهرداری تهران و دیگر نهادها و 
سازمان های حکومتی، همه امکانات خود 

را در این زمینه بسیج کردند.
این در حالی است که رؤسای قوای سه گانه 

نیز در روزهای اخیر بر تسهیل امور و 
فرایندها در مسیر پیشبرد فعالیت ها در 
عرصه بازسازی تأکید کرده اند. از تصویب 
قوانین لازم گرفته تا اختصاص بودجه های 
مورد نیاز و بسترسازی برای پیشبرد 
مطلوب فعالیت ها در این عرصه، ازجمله 
اقدام هایی بوده که در روزهای گذشته 
از سوی دولت، مجلس و دستگاه قضایی 

انجام شده است.

همدلی برای بازسازی

بازسازی؛ اولویت اساسی دولت

این روزها همدلی در مسیر بازسازی آسیب ها و خسارت های ناشی از 
جنگ تحمیلی 12روزه در کشور به خوبی مشهود است و بخش های 
مختلف این موضوع را در اولویت اقدام ها و فعالیت های خود قرار داده اند.

  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: دولت متولی اصلی جبران 
خسارت ها و بازسازی است، اما باید این را درنظر بگیریم که حجم 
زیادی خسارت به بخش های عمومی مثل فرودگاه ها و برخی مراکز 

دیگر وارد شده که دولت باید آنها را نیز جبران و تامین کند.
  غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه: مسئولان قضایی 
تدابیر لازم برای بازسازی هر چه سریع تر بخش های آسیب دیده زندان 

اوین را اتخاذ کنند.
 علیرضا زاکانی، شهردار تهران: شهرداری تهران آمادگی دارد از 

ظرفیت های خود و بخش خصوصی استفاده نماید و از طریق ارائه تراکم 
و تسهیلات شهری به تسریع بازسازی کمک کند.

 محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: تصمیم های خوبی برای 
بازسازی و نوسازی منازل و اماکن آسیب دیده اتخاذ گشته و مسئول 
بازسازی و نوسازی نیز مشخص شده و با همکاری مردم مسائل اسکان 

موقت نیز در حال حل شدن است.
 سیدشمس الدین حسینی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: 
دولت باید بسته های هدفمند، هوشمند و مؤثر برای آسیب دیدگان 
در جنگ تهیه کند؛ یعنی هم بنگاه های کوچک و متوسط و هم عامه 

مردم حمایت شوند.
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی: بازسازی مناطق خسارت دیده 

در جنگ در اولویت این وزارتخانه است.

بلافاصله پس از پایان جنگ 12روزه، دولت بازسازی آسیب ها و 
خسارت های ناشی از جنگ تحمیلی دوم را به عنوان اولویتی اساسی، در 
دستورکار قرار داد و اقدام های قابل  توجهی در این زمینه انجام شده است.

 تشکیل کمیته برآورد خسارت و بازسازی مسکن ستاد مدیریت بحران 
وزارت راه و شهرسازی

 اختصاص هزار میلیارد تومان برای اسکان موقت خانواده های 
آسیب دیده از جنگ به بنیاد مسکن

 اتخاذ تدابیر لازم برای اسکان موقت شهروندان آسیب دیده از حملات 
رژیم صهیونیستی

 توجه ویژه به بازسازی اماکن عمومی، ازجمله فرودگاه ها
 تصویب لزوم حمایت از کارکنان آسیب دیده دولت از سوی نهادها و 

سازمان های مسئول

 اعلام بخشودگی جرائم دیرکرد تسهیلات خرد معوق تا سقف 
۷۰۰میلیون تومان از ابتدای خرداد تا پایان تیر

 آمادگی کامل بانک مرکزی برای خدمت رسانی بانکی به عموم مردم
 تدوین بسته کامل بازسازی و نوسازی واحدهای خسارت دیده با 

مسئولیت بنیاد مسکن انقلاب اسلامی
 برنامه ریزی جهت اختصاص مبلغ یک میلیارد تومان برای رهن و 
2۰میلیون تومان به منظور پرداخت اجاره ماهانه به هر خانوار آسیب دیده 

از جنگ 
 تقسیم کار میان دستگاه های اجرایی برای جبران خسارت ها

 اتخاذ تدابیر لازم برای بهبود معیشت مردم در شرایط پس از جنگ 
تحمیلی

  تدوین بسته حمایتی در 3سطح از سوی وزارت راه و شهرسازی
  تامین هزینه های اسکان موقت شهروندان آسیب دیده از سوی دولت

ارزیابی خسارت واحدهای مسکونی
پس از آتش بس در جنگ 12روزه ارزیابی خسارت ها، 
به ویژه در حوزه واحدهای مسکونی در دستورکار 
نهادهای ذیربط قرار گرفت و بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی، به عنوان متولی بازسازی و نوسازی، اقدام های 

لازم در این زمینه را انجام داد.

  در تهران حدود 332ساختمان در جریان حملات 
رژیم صهیونیستی متحمل خسارت شده اند.

 حدود 3هزار و 5۰۰واحد در تهران طی جنگ 
12روزه آسیب دیده   اند.

 اتخاذ تدابیر لازم برای اسکان موقت خانوارهای 
آسیب دیده در جنگ تحمیلی اخیر

 ارزیابی خسارت ها به 3شکل: »ساختمان 
آسیب دیده باید به صورت کامل تخریب و مجددا 

ساخته شود«، »مقاوم سازی شود« و »تعمیرشود« .
 تعمیر شامل واحدهایی می شود که دچار آسیب های 

جزئی شده اند.
 انجام اطلاع رسانی های لازم برای ارزیابی خسارت 

واحدهایی که مالکان آنها حضور نداشته اند.
 تشکیل ستادهای چهارگانه در سطح تهران برای 

ارزیابی خسارت ها
 بیشترین خسارت های تجاوز اخیر رژیم 
منحوس و ستمگر  صهیونیستی در 3شهر تهران، 
تبریز)بستان آباد( و آستانه اشرفیه)گیلان( متمرکز 

بوده  است.
 تنظیم بسته مالی ویژه بازسازی از سوی بنیاد 

مسکن
  اختصاص بسته کمک هزینه رهن و اجاره برای 

خانوارها و مالکان واحدهای آسیب دیده
  تدوین برنامه منسجم برای بازسازی و نوسازی 
مناطق مسکونی، تجاری، اداری، خصوصی و 

ساختمان های دولتی

شکست پروژه »یا صلح یا جنگ« ترامپ در لبنان
توماس باراک، فرستاده ویژه ترامپ به لبنان 
سفر کرد و قرار است پاسخ طرف لبنانی 
به طرح آنها درباره این کشور را دریافت 
کند که برخی از واکنش ها نشان دهنده 

رضایت دو طرف از تبادل پیام هاست اما 
نکته اساسی آن است که تحولات در لبنان 
چگونه پیش می رود و چگونه رقم خواهد 

خورد؟

 نکته پایانی هم آن است که گزینه یا تسلیم یا جنگ برای محور مقاومت بی اثر شده است. محور مقاومت با عبور از برخی راهبردهای قبلی هم آماده جنگ 
تمام عیار است و هم آماده مذاکره با عزت. حمله اسرائیل به ایران نتوانست تغییر نظام را به سرانجام برساند و همین موضوع دست حزب الله در رویارویی 
دیپلماتیک با آمریکا و اسرائیل را باز می گذارد. بنابراین جنگ نمی تواند کل محور مقاومت را نابود کند؛ همان طور که جنگ نتوانست اسرای اسرائیلي را از غزه 

آزاد کند و در آنها به دنبال یک توافق با حماس هستند.

پیام به لبنانی ها باشد که یا باید با طرح آمریکا رسیدند. هدف اصلی این حمله شاید دادن حملات برخی شهروندان لبنانی به شهادت الزراریه را انجام داده بود که در نتیجه این به لبنان برخی حملات به شهرهای صور و  اسرائیل تنها یک روز قبل از سفر توماس 
کاملا موافق باشید یا دوباره جنگ می شود.

نشان می دهد که روند مذاکرات فعلا به سود حل آن بر عهده لبنانی هاست. همین مورد است: مسئله حزب الله، مسئله لبنان است و پاسخ به خبرنگارانی درباره این موضوع گفته شاید ناممکن به صورت کامل باشد. او در توییت می زند نباشد و کار بسیار سخت و حزب الله شاید به آن راحتی ها که ترامپ ترامپ هم فهمیده است که خلع سلاح  در مجموع توماس باراک، نماینده ویژه 
حزب الله و به ضرر اسرائیل است.

حزب را حذف نمی کند، بلکه آنها را از نو یک استراتژی دفاعی جدید که عناصر این امنیت اسرائیل و اجماع داخلی لبنان بر سر دادن به همه اشکال حملات هوایی و نقض ضمانت های کتبی بین المللی جهت پایان در منطقه جنوب رودخانه لیتانی، ارائه اشغالی لبنان، به ویژه 5 تپه اشغال شده عقب نشینی کامل اسرائیل از سرزمین های مجلس لبنان هم آنها را تأیید کرده است؛ درنظر گرفته است که حتی نبیه بری، رئیس  مقاومت لبنان شروطی را برای روند صلح 
سازماندهی می کند.  است.

بخشی از پروژه اصلی ترامپ و عجله وافر او غزه و رسیدن به نقطه توافق با سوریه و لبنان در منطقه را پیش ببرد. طرح آتش بس در  آمریکا در پی آن است که پازل عادی سازی  
برای ایجاد صلح در منطقه است.

اصولی آمریکا را پای میز مذاکره برای آینده بلکه می خواهد با ایجاد شرط های منطقی و قصد ندارد روند دیپلماتیک را مختل کند بتوان گفت جنگ در عرصه سیاسی است حزب الله لبنان در روندی تازه که شاید 
لبنان گیر بیندازد.

محمدعلی حسن نیا  گزارش2
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

دریچه

اسرائیل؛ دولت منفور جهان 
موشه یعلون ، وزیر جنگ سابق و رئیس اسبق ستاد ارتش رژیم صهیونیستی با انتقاداتی تند، جنگ جاری در غزه 
را بی فایده توصیف کرد و گفت که تل آویو به دلیل ادامه جنگ به دولتی مطرود و منفور حتی نزد متحدانش تبدیل 

می شود و بهای امنیتی، اقتصادی و سیاسی سنگینی  می پردازد. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

اعتراف نظامی صهیونیست به کودک کشی در غزه
یکی از نیروهای ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی فاش کرد که یگان تحت فرماندهی اش در محور نظامی نتساریم 
غزه، به طور مکرر دستور داشته به هر کسی شلیک کند؛ حتی اگر هیچ تهدیدی نباشد و این افراد می توانستند 
کودکانی باشند که با دوچرخه از آنجا عبور می کردند./  اسکای نیوز 

کینه آلمانی
به تازگی شکایتی رسمی علیه فریدریش مرتس، صدراعظم 
آلمان صورت گرفته و این شکایت به دادگاه فدرال آلمان 
تسلیم شده است. براساس گزارش خبرگزاری آلمانی 
دویچه وله، شاکیان این پرونده، ده ها نفر از ایرانیان هستند 
و علت شکایت خود را اظهارات ضدایرانی مرتس در نشست 
گروه 7 اعلام کرده اند. صدراعظم آلمان همچنین در جریان 
تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران در یک مصاحبه تلویزیونی 
در شبکه ZDF ادعا کرده بود که »اسرائیل دارد کار کثیفی را 

برای همه ما )اروپایی ها( انجام می دهد.«

بخش اول: چرا از صدراعظم آلمان شکایت شد؟
1  تشویق صدراعظم آلمان به جنگ علیه ایران: شاکیان 

معتقدند سخنان صدراعظم آلمان همزمان با تجاوز رژیم 
صهیونیستی به ایران به منزله تأیید ضمنی آن حمله نظامی 
غیرقانونی بود و با اصول حقوق بین الملل و قانون اساسی آلمان 

در تضاد است.
2  توهین به جامعه ایرانی: شاکیان همچنین اعلام کرده اند که 

این اظهارات، توهینی به جامعه ایرانی -آلمانی به شمار می آید.
3  تشویق نژادپرستی: در بیانیه مطبوعاتی شاکیان همچنین 
آمده است که »زبان به کار رفته توسط صدراعظم نه تنها حمله ای 
نظامی را که ناقض حقوق بین الملل است مشروع جلوه می دهد، 
بلکه با نگاهی نژادپرستانه، چهره شهروندان ایرانی را غیرانسانی 

نشان  می دهد.«

بخش دوم: سایر مواضع و اقدامات ضدایرانی آلمان
دولت های مختلف در آلمان طی حدود نیم قرن گذشته، مواضع 
ضدایرانی متعددی را دنبال کرده اند که در اینجا به برخی از این 

مواضع اشاره خواهیم داشت:
 فروش انواع تسلیحات به عراق در جنگ تحمیلی: 

  تسلیحات شیمیایی: با توجه به درز اسنادی از بیانیه 11 هزار 
صفحه ای عراق به سازمان ملل متحد در جریان جنگ علیه ایران، 
دانش و مواد لازم برای توسعه جنگ افزارهای غیرمتعارف و 
شیمیایی دولت صدام در عراق، توسط 1۵۰ شرکت خارجی در 
اختیار عراق قرار گرفته بود که این شرکت ها به طور عمده متعلق 
به آلمان غربی بودند. روزنامه آلمانی »بیلد زایتونگ« نیز روز 
1۳اردیبهشت سال1۳۶۷ در گزارشی نوشته بود که »در جنگ 
ایران و عراق حداقل 1۶شرکت آلمانی مظنون به مشارکت در 

برنامه های تسلیحات شیمیایی عراق بودند.«
  تسلیحات نظامی سنگین: فروش و آموزش کار عراقی ها 
با جنگ افزارهای پیشرفته، ارسال تجهیزات ارتباطی جدید مثل 
رادار و فروش تجهیزات نظامی با فناوری بالا از دیگر اقدامات 

ضدایرانی آلمان در جریان تجاوز عراق در دهه 1۳۶۰بود.
  حمایت از اغتشاشات در ایران: حمایت از اغتشاشات زن، 
زندگی، آزادی در سال 14۰1؛ اولاف شولتس، صدراعظم وقت 
آلمان در جریان اغتشاشات زن، زندگی آزادی در پاییز سال 
14۰1با حمایت از اغتشاشات در تهران در یک پیام توییتری ادعا 
کرده بود که قربانیان تظاهرات و اعتراضات در ایران مرا تحت تأثیر 

قرار داد ه اند.
  حمایت از اغتشاشات آبان ماه 1398: در جریان اعتراضات سال 
۹۸، آلمان به صراحت از اقدامات نیروهای امنیتی ایران انتقاد 
کرد و بدون ارائه مدارک و شواهد مستند، مدعی آمار بالای 

کشته شدگان در اعتراضات شد و از اغتشاشات حمایت کرد.
  حمایت از اغتشاشات دی ماه 1396: دولت وقت آلمان به ریاست 
آنگلا مرکل با حمایت از اغتشاشات در ایران، جمهوری اسلامی را 
به رعایت حقوق تظاهرات کنندگان فراخواند و همزمان از مسافران 
به ایران خواست تا حداکثر هوشیاری را در این کشور رعایت کنند.

  حمایت از اغتشاشات 1388: در آن زمان، آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان با مداخله در امور داخلی ایران از سفیر 
جمهوری اسلامی ایران خواسته بود تا »شفافیت بیشتری« 
در انتخابات ایران ایجاد شود. در آن زمان همچنین پل کریگ 
رابرتز، سیاستمدار سابق آمریکایی با انتشار گزارشی تحلیلی به 
افشای نقش دولت های غربی در آشوب های پس از انتخابات در 
ایران پرداخت و در آن گزارش اذعان کرد که سران کشورهای 
وابسته ای همچون انگلیس و آلمان نیز به خط عملیات تبلیغات 

روانی آمریکا علیه انتخابات ایران وارد شده اند.
حمایت از تحریم ها و فشار حداکثری علیه ایران:

  آبان 1401: آنالنا بائربوک، وزیر امور خارجه آلمان اعلام کرد 
برلین محدودیت های ورود به آلمان برای ایرانی ها را فراتر از بسته 
تحریمی اتحادیه اروپا تشدید می کند. بائربوک در این خصوص 
اعلام کرد که ما در حال آماده سازی تحریم های بیشتر حقوق بشر 
اتحادیه اروپا و بررسی فهرست بستگان افراد مسئول در نقض 

حقوق بشر هستیم.
  آذرماه 1401: اولاف شولتس، صدراعظم آلمان، با دفاع از 
تحریم های جدید و برنامه ریزی شده این کشور علیه مقام ها و 
نهادهای جمهوری اسلامی، بر تشدید تحریم های بین المللی 
علیه ایران تأکید کرد. همچنین در آن زمان، آنالنا بائربوک، 
وزیر امور خارجه آلمان به نقش کشورش در تصویب قطعنامه 
ضدایرانی شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد به بهانه 
اغتشاشات در ایران درباره آنچه »وضعیت حقوق بشر در ایران« 

خوانده شد، اعتراف کرد.
  مردادماه 1396: زیگمار گابریل، وزیر امور خارجه وقت آلمان 
اعلام داشت که »آزمایش موشک  های بالستیک توسط ایران، 
نقض آشکار توافقنامه های بین المللی است که دولت کشورش 
بدین جهت از تحریم های اعمال شده آمریکا علیه ایران حمایت 

می کند.«
  مهر 1387: هفته نامه اشپیگل از تصمیم دولت آلمان مبنی بر 
تشدید تحریم ها علیه ایران خبر داد و اعلام کرد دولت این کشور 
می خواهد شرکت های انرژی، مؤسسات مالیاتی و بانک های 

آلمان را متقاعد به قطع رابطه با تهران کند.

پزشکیان: روی میز مذاکره
بمب انداختند

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران در مصاحبه با »تاکر 
کارلسون«، مجری آمریکایی نکاتی درمورد مسائل سیاسی-
امنیتی اخیر ایران، منطقه و جهان گفته است که در ادامه 

بخش هایی از آن را می خوانید:

 رئیس جمهور آمریکا برای ایجاد صلح ما را دعوت کرد. در آن جلسه 
به ما گفتند تا زمانی که ما اجازه ندهیم، اسرائیل حمله نخواهد کرد.

در آستانه جلسه ششم، درحالی که ما در حال مذاکره بودیم، روی میز 
مذاکره بمب انداختند و دیپلماسی را نابود کردند.

درباره نظارت، بدون تردید آماده ایم مجدداً وارد گفت وگو شویم و 
راستی آزمایی کنیم.

ما هرگز از راستی آزمایی فرار نکرده ایم و آمادگی داریم که باز هم 
بررسی انجام شود.

در حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای، بسیاری از تجهیزات و اماکن 
تخریب شدند و در دسترس نیستند.

باید صبر کنیم تا ببینیم آیا امکان دسترسی مجدد وجود دارد یا خیر.

در زمینه اعتماد به آژانس به دلیل اقداماتی که رژیم صهیونیستی انجام 
دادبدبینی هایی به وجود آمده است.

با این حال، ما همیشه آماده همکاری بوده ایم.

بی اعتمادی زمانی تشدید شد که گزارش آژانس به اسرائیل بهانه داد 
تا بدون هیچ مجوزی به ما حمله کند.

متأسفانه، آژانس حتی حمله به مراکزی که تحت نظارت خودش بود 
را هم محکوم نکرد.

ما آغازگر جنگ نبودیم و نمی خواهیم جنگ ادامه پیدا کند.

از ابتدا شعارم ایجاد وحدت در داخل و برقراری صلح با همسایگان و 
جهان بوده است.

واقعیت این است که نتانیاهو 
از سال 1۹۹۲ القا کرده که 
ایران به دنبال سلاح هسته ای 

است.

ما به هیچ وجه به دنبال سلاح 
هسته ای نبوده ایم، نیستیم 

و نخواهیم بود.

مدیریت شهری؛ پای کار بازسازی

دستور ویژه قاضی القضات

حضور مجلس در میدان بازسازی

شهرداری تهران نیز ازجمله سازمان هایی بوده 
که از نخستین لحظات آغاز حمله تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی، مشغول خدمت رسانی بوده و 
پس از آتش بس نیز در همکاری با سایر سازمان ها 
و ارگان ها، با همه توان، پای کار بازسازی و نوسازی 
آسیب های ناشی از جنگ 1۲روزه  حاضر شده است.

 خدمت رسانی به شهروندان در حدود 44نقطه 
متأثر از حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی در 

شهر تهران
 انجام اقدام های لازم برای آواربرداری در مناطق 

خسارت دیده
 برپایی میز خدمت در مناطق آسیب دیده به 

 منظور مراجعه شهروندان
 »اسکان اضطراری« برخی شهروندان آسیب دیده 

در ۹هتل

 اسکان اضطراری بیش از ۳۰۹خانواده تهرانی و 
تأمین ۲۰۰واحد دیگر برای اسکان موقت

  ارائه ۲وعده غذایی ناهار و شام به آسیب دیدگانی 
که در هتل های ۹گانه تهران اسکان یافته اند.

  ۸۶۷ نفر در هتل ها اسکان داده شده اند.
 ارائه خدمات روانشناسی رایگان به شهروندان 

آسیب دیده از حملات رژیم صهیونی
 اجاره منزل برای »اسکان موقت« شهروندانی که 
بازسازی منازل آنها بیش از ۳ ماه طول می کشد با 

طرف قراردادی شهرداری تهران
 انجام اقدام های لازم در راستای بازسازی یا تعمیر 

و پایدارسازی واحدهای آسیب دیده 
 انجام اقدام های لازم برای مقاوم سازی واحدهای 

آسیب دیده در تجاوزهای رژیم صهیونیستی
 اتخاذ تدابیر مورد نیاز برای واحدهایی که نیاز به 

تخریب دارند.

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه ازجمله مسئولان ارشد 
نظام بود که روز دوشنبه با صدور دستورهای ویژه ای، بر تسهیل در 

روند بازسازی ها تأکید کرد.

 حمایت از تولید کنندگان و فعالان اقتصادی: مسئولان قضایی 
ذیربط موظف شده اند در زمینه انجام تعهدهای بنگاه های اقتصادی و 
کسب وکارهایی که در جنگ تحمیلی اخیر متحمل خسارت شده اند، 

همراهی لازم را انجام دهند.
 چرخ تولید نباید کند شود: قاضی القضات تأکید کرده است که 
مسئولان مربوطه نباید اجازه دهند که چرخ تولید کند شود و 

تولیدکنندگان آسیب ببینند.
 بازسازی زندان اوین: معاون اول قوه قضاییه و رئیس سازمان زندان ها 
مکلف شده اند تمهیدها و اقدام های لازم را برای بازسازی بخش های 

آسیب دیده زندان اوین انجام دهند.
 بازگشت زندانیان: مسئولان قضایی مربوطه همچنین موظف 
شده اند زمینه مناسب برای بازگشت 
زندانیان منتقل شده را فراهم کنند.
  مساعدت در کنترل بازار: 
دستگاه قضایی همچنین اعلام 
آمادگی کرده است برای حمایت از 
اصناف و همچنین کنترل بازار پس 
از تحولات اخیر، همکاری های 

لازم را انجام دهد.

قوه مقننه نیز در کنار دولت و قوه قضاییه، وارد میدان بازسازی خسارت های 
ناشی از جنگ شده است و مجلسی ها همه ظرفیت های موجود را برای 

تحقق این هدف پای کار آورده اند و در میدان بازسازی حاضر شده اند.

   برگزاری مستمر نشست هایی با وزرا و مقام های مختلف دولتی 
به منظور پیشبرد فعالیت های حوزه بازسازی

  اتخاذ تدابیر لازم با هماهنگی دولت برای حمایت از اصناف و 
تولیدکنندگان

  انجام بازدیدهای میدانی برای پیشبرد امور مربوط به بازسازی
  آمادگی برای رفع موانع قانونی در مسیر بازسازی هرچه سریع تر 

خسارت ها
  تدارک اقدام های لازم برای عدم  توقف فعالیت های عملیاتی در 

حوزه های مختلف اقتصادی و عمرانی
  کمک به دولت برای تدوین بسته های هوشمند و هدفمند حمایتی 

در عرصه های مختلف
  اتخاذ تدابیر لازم برای تقویت زیرساخت های امداد و درمان

  همفکری و هماهنگی با دولت برای تأمین منابع مورد نیاز به منظور 
بازسازی

  پیگیری جبران خسارت واحدهای آسیب دیده از سوی کمیسیون 
اصل۹۰ مجلس

تل آویو زیر آتش صنعا

ارتش یمن در تحولی چشمگیر در معادلات منطقه ای، عملیاتی 
ترکیبی از موشک ها و پهپادهای تهاجمی را علیه مواضع حیاتی 
رژیم صهیونیستی اجرا کرد. این حمله سهمگین که پاسخی به 
تجاوزات هوایی صهیونیست ها  بود و تنها چند ساعت پس از 
تجاوز نظامی اشغالگران به خاک یمن انجام شد، نشان دهنده 
ورود صنعا به مرحله ای تازه از بازدارندگی راهبردی است. بنا 
بر اعلام منابع خبری، سامانه های پدافندی اسرائیل از رهگیری 
موشک ها و پهپادهای یمنی ناتوان ماندند و آنها اهدافی چون 
فرودگاه بن گوریون، بندر اشدود و نیروگاه برق عسقلان را هدف 
قرار دادند. این عملیات با شلیک همزمان 3موشک مافوق صوت 
و 8پهپاد، سطحی جدید از توان نظامی و فرماندهی یمن را به 
نمایش گذاشت. کارشناسان معتقدند این حمله نه تنها شکست 
سامانه دفاعی رژیم صهیونیستی را آشکار کرد، بلکه پیام 
روشنی به تل  آویو و حامیانش داد: »دوران برتری یکجانبه به 

پایان رسیده است.«

JINSA Houthi Escalation Projectile Tracker :منبع

منبع: روزنامه یدیعوت آحارانوت

ارتش یمن با حمله برق آسا و دقیق خود به سرزمین های اشغالی، اسرائیل را مبهوت کرد

بهاره محبی گزارش۳
روزنامه نگار

دفاع موفق مقابل جنگنده های اسرائیلی
  شلیک انبوه موشک های زمین  به  هوا ساخت یمن

  ممانعت پدافندها از ورود جنگنده های اسرائیلی به 
عمق خاک این کشور

  اجبار جنگنده ها به رهاسازی بمب ها در نقاطی بدون 
هدف مشخص 

  خروج سراسیمه جنگنده های اسرائیلی از منطقه 
)این موفقیت به دلیل نبود نفوذ امنیتی داخلی در یمن 

حاصل شده است.(

اهداف عملیات ترکیبی یمن با 3موشک و 8پهپاد 
  فرودگاه بن گوریون با موشک فراصوت فلسطین ۲

  بندر اشدود با موشک بالستیک فراصوت
  نیروگاه برق عسقلان با موشک بالستیک
  بندر  ام الرشراش )ایلات( با ۸فروند پهپاد

  این عملیات نشان داد که یمن وارد فاز تازه ای از بازدارندگی راهبردی شده است.
  حملات یمن به گونه ای بود که حتی آژیر خطر در بندر ام الرشراش به صدا درنیامد.

  برجسته شدن خطر تهدید حریم هوایی اراضی اشغالی در پی بن بست امنیتی اسرائیل در برابر یمن 

  عقب راندن بیش از1۰ جنگنده صهیونیستی از آسمان بندر الحدیده
  تداوم مقابله هوایی با صهیونیست ها در حریم دریای سرخ بیش از ۳۰ دقیقه 

  ناکام ماندن عملیات »پرچم سیاه« دشمن صهیونیستی پیش از رسیدن به اهداف تعیین شده 

  برای نخستین بار، یمن ۳موشک مافوق صوت را به صورت همزمان شلیک کرد.
  این شلیک همزمان، سامانه های دفاعی دشمن را به  کلی گیج و ناتوان از واکنش مؤثر کرد.

  کارشناسان: همزمانی حملات موشکی و پهپادی، نشان دهنده ارتقای توان رزمی و فرماندهی یمن است.

  رهگیری نشدن هیچ یک از موشک ها و پهپادهای یمن توسط سامانه های پدافندی ازجمله گنبد آهنین 
  ویدئوهای منتشر شده تأیید می کند هیچ رهگیری موفقی انجام نشده و اهداف موردنظر منهدم شده اند.

 تأثیرات
 سیاسی و 

امنیتی حمله 
یمن

 جزئیات
 پدافند یمن در 

دریای سرخ

اهمیت حمله 
3 موشک 
همزمان

ناکامی کامل 
سامانه های 

پدافندی 
اسرائیل

 آمار تقریبی حملات یمن
 از هفتم اکتبر 2023در هر  ماه 

۲۱۰مورد 
موشکی

موشک طوفان زمین به زمین با برد 

۱۸۰۰ کیلومتر )۱۱۰۰ مایل(

۲5۰–۲۲۰مورد 
پهپادی

 3مورد 
)USV( پهپادهای دریایی

موشک های کروز با برد حدود 

۲۰۰۰ کیلومتر )۱۲۰۰ مایل(

پهپادهای صماد۳ و صماد۴ )مهمات سرگردان( با برد 

۱۸۰۰ کیلومتر )۱۱۰۰ مایل یا بیشتر(
پهپادهای وعید با برد 

۲5۰۰ کیلومتر  )۱۶۰۰ مایل(

موشک قدس2با برد 

۱35۰ کیلومتر ) ۸۴۰ مایل  (
برای هدف قرار دادن سرزمین های اشغالی

برخی از تسلیحات یمنی ها در حملات به سرزمین های اشغالی

حملات یمن به سرزمین های اشغالی به روایت صهیونیست ها
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طلا

ارز

کاهش قیمت طلا 
روز گذشته )دوشنبه، ۱۶ تیرماه( و پس از تعطیلی چند 
روزه بازارها به مناسبت ایام عزاداری امام حسین)ع(، قیمت 
طلا با توجه به کاهش بهای اونس جهانی و نرخ دلار در بازار 

غیررسمی، روندی نزولی به خود گرفت.
 فعالان بازار سکه و طلا دیروز هر قطعه سکه طرح جدید 
)امامی( را ۷۹میلیون و ۲۰۰هزار تومان و سکه طرح قدیم 
)بهار آزادی( را ۷۲میلیون و ۸۰۰هزار تومان فروختند که 
نسبت به معاملات روز چهارشنبه )۱۲ تیرماه( به ترتیب سکه 
طرح جدید ۲میلیون و ۷۰۰هزار تومان و سکه طرح قدیم 

یک میلیون و ۹۰۰هزار تومان کاهش داشت.
روز دوشنبه همچنین نیم سکه ۴۴میلیون و ۱۰۰هزار تومان، 
ربع سکه ۲۵میلیون تومان و سکه گرمی ۱۵میلیون تومان در 
بازار طلا قیمت خورد که نیم سکه ۹۰۰هزار تومان، ربع سکه 
یک میلیون و ۲۰۰هزار تومان و سکه گرمی ۳۰۰هزار تومان 

کاهش قیمت ثبت کردند.

 عقب نشینی دوباره دلار
به کانال ۸۰هزار تومان

روز دوشنبه قیمت فروش دلار در بازار آزاد کاهش حدود 
۴هزارتومانی را ثبت کرد.

 پس از چند روز نوسان در بازار ارز، روز دوشنبه، قیمت دلار 
در بازار آزاد با کاهش چشمگیر وارد کانال ۸۰هزار تومان 
شد.این در حالی است که تا پیش از تعطیلات هفته گذشته، 

نرخ فروش دلار به رقم ۹۲.۱۵۰تومان رسیده بود.
 از زمان آغاز درگیری ۱۲روزه میان ایران و رژیم 
صهیونیستی، قیمت دلار که تا حدود ۹۳.۲۵۰تومان بالا 
رفته بود، روند نزولی به خود گرفته و حالا شاهد عقب نشینی 
آن به محدوده های پایین تر هستیم.فعالان بازار دلیل اصلی 
کاهش قیمت دلار را افت تقاضای سفته بازانه عنوان می کنند. 
به نظر می رسد با تداوم این روند، بازار ارز در روزهای آینده نیز 
شاهد کاهش بیشتر نرخ ها باشد، مگر آنکه تحولات جدیدی، 

جریان قیمت ها را تغییر دهد.

 بریکس
کابوس واشنگتن

 تقابل بریکس و آمریکا
 شکل گیری جنگ تعرفه ای جدید؟

 همزمان با برگزاری نشست سران 
گروه بریکس در برزیل، رئیس جمهور 

آمریکا، دونالد ترامپ، در پیامی صریح و 
تهدیدآمیز اعلام کرد که از ۷ جولای )۱۶ تیر(، کشورهایی 

که سیاست های اقتصادی خود را با بریکس همسو کنند، با تعرفه  
۱۰ درصدی اضافی بر صادرات به آمریکا مواجه خواهند شد. این تهدید 

اگرچه مسبوق به سابقه است، اما در شرایطی جدید و با ترکیب گسترده تری از اعضای 
 بریکس صورت می گیرد و پیامدهای ژئو اقتصادی آن فراتر از یک تصمیم گمرکی ساده است.

نبردی تازه در نظم نوین جهانی

تهدید تعرفه ای ترامپ در حالی مطرح می شود که 
طبق داده های صندوق بین المللی پول در سال 
۲۰۲۵، کشورهای بریکس حدود ۴۰ درصد از 
تولید ناخالص داخلی جهان را به خود اختصاص 
داده اند و مجموع تولید ناخالص داخلی GDP این 
بلوک بر مبنای برابری قدرت خرید )PPP(، به 
بیش از ۷۷ تریلیون دلار رسیده است؛ عددی که از 
کل تولید ناخالص گروه هفت )G7( با ۵۷ تریلیون 
دلار پیشی گرفته است. این آمار نشان می دهد 
بریکس در حال عبور از قدرت های صنعتی غربی 
است که سال ها بزرگ ترین قدرت اقتصادی 

جهان بودند.

 بازیگر ژئوپلیتیک

برخلاف گذشته که بریکس عمدتاً یک بلوک 
اقتصادی تلقی می شد، ترکیب جدید این 
اتحاد در سال ۲۰۲۴ با پیوستن کشورهایی 
چون ایران، عربستان، امارات، مصر و اندونزی، 
رنگ و بوی ژئوپلیتیکی به خود گرفته است. 
ولادیمیر پوتین در سخنرانی ویدئویی خود 
در اجلاس برزیل، اعلام کرد که ۹۰ درصد از 
تسویه حساب های خارجی روسیه با کشورهای 
بریکس در سال ۲۰۲۴ با ارزهای ملی انجام شده 
است. این روند، چالشی بنیادین برای سلطه 
دلار در نظام مالی جهانی است و این موضوع 

مهم ترین دلیل نگرانی آمریکاست.

آمریکا تحت فشار بریکس

در ۵ سال اخیر، واردات محصولات کشاورزی 
آمریکا توسط چین، هند و برزیل بیش از 
۳۰ درصد کاهش یافته است. چین که سابقاً 

بزرگ ترین واردکننده ذرت آمریکا بود، اکنون 
نیاز خود را از روسیه و برزیل تأمین می کند. 
کاهش این واردات، هزاران شغل را در آمریکا از 
بین برده و به کاهش نفوذ سیاسی ایالات متحده 

در کشورهای در حال توسعه منجر شده است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

 شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز دوشنبه )16تیر ماه(برای نخستین بار 
پس از بازگشایی بازار سهام از زمان اتمام جنگ تحمیلی 1۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه 
ملت ایران با افزایش 1۹ هزار و ۸6۳ واحدی به تراز ۲ میلیون و ۷۰۹ هزار واحد رشد کرد 
اما شاخص هم وزن ۸۹1 واحد منفی شد و در ارتفاع ۸۴6 هزار واحد ایستاد.

دبیر انجمن صنفی شرکت های حمل ونقل ریلی مسافری و خدمات وابسته از اجرای 
افزایش ۳۰ درصدی قیمت بلیت قطارهای مسافری از نیمه دوم تیرماه 1۴۰۴ خبر داد. 
در پی تجاوز رژیم صهیونیستی به کشور، شرکت های حمل ونقل ریلی مسافری به صورت 

داوطلبانه تصمیم گرفتند افزایش نرخ را در آن مقطع به تعویق بیندازند.

19000
واحد

30
درصد

رشد ۴۰ هزار تنی ترخیص روغن خام 
 دبیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی کشور وضعیت 
فعلی بازار روغن را مطلوب دانست و گفت: در 3 ماه 
نخست امسال 3۷۸ هزار تن انواع روغن خام به کشور 
وارد شده است که نسبت به مدت مشابه پارسال حدود 

۴۰ هزار تن افزایش دارد.

گشتی در اقتصاد ایران

 وزارت راه  اعلام کرد با درنظر گرفتن 
تمهیدات ویژه برای سفرهای اربعین 
ازجمله تکمیل زیرساخت ها در پایانه های 
مرزی و به کارگیری 3 هزار اتوبوس در سایر 
بخش ها برای کمک به جابه جایی زائران، 

برای برگزاری اربعین آماده شده است.

 رئیس گروه ویژه اقدام مالی FATF در 
پاسخ به نامه رئیس مرکز اطلاعات مالی 
ایران  درباره تعلیق عضویت آمریکا و رژیم 
اسرائیل در این نهاد، اعلام کرد که این 

درخواست را مورد توجه قرار خواهد داد.

 خزانه داری کل کشور با صدور اطلاعیه ای 
از تداوم و عدم هرگونه وقفه در بازپرداخت 
اصل و پرداخت سود اوراق مالی اسلامی 
در ایام جنگ تحمیلی ۱۲ روزه با رژیم 

صهیونیستی خبر داد.

 رئیس هیأت عامل سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی )ایمیدرو( 
گفت: ۲۷۰ پروانه اکتشاف در قالب 3۰ بسته 
سرمایه گذاری به ارزش ۱۸ هزار میلیارد 
تومان تا پایان سال به بخش خصوصی 

واگذار می شود.

براساس آخرین خبرها موضوع ساماندهی 
نیروهای شرکتی در نشست اخیر دولت 
مطرح شده و طرح پیشنهادی دولت نیز 
مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شده است 

به زودی به نتیجه برسد. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

راز کلاهبردار بزرگ با 383جسد
با کشف 383جسد 
مومیایی شده در نزدیکی 
کوره جسد سوزی، اسرار 
کلاهبرداری از خانواده 
فوت شده ها فاش شد. به 
گزارش همشهری به نقل 
از سی بی اس، چند روز 
پیش پلیس ایالت چی 
واوای مکزیک در جریان 

یک کشف تکان دهنده قرار گرفت. در محوطه ساختمانی در 
نزدیکی یک کوره جسد سوزی 383جسد مومیایی شده کشف 
شد که اسرار کلاهبرداری صاحب کوره جسدسوزی را فاش کرد. 
تحقیقات نشان داد که این فرد به جای سوزاندن اجساد، آنها را 
مومیایی می کرد و خاکستر تقلبی به خانواده متوفیان تحویل 
می داد و از آنها پول می گرفت. در میان اجساد 20جسد بی سر و 

9جسد هم بدون دست به چشم می خورند.

انتقام اشتباهی
خواستگار جوان به خاطر یک اشتباه دست به انتقامجویی 
عجیب زد. به گزارش همشهری، عصر شنبه گذشته دختری 
نزد ماموران پلیس رفت و گفت پسری به نام سهیل او را ربوده 
و در خانه اش زندانی کرده بود. مأموران سهیل را دستگیر 
کردند و او در بازجویی ها به زندانی کردن دختر جوان به نام 
سارا و شکنجه او اعتراف کرد، اما مدعی شد که دچار اشتباه 
شده است. سهیل گفت: من و سارا قرار ازدواج گذاشته بودیم 
تا اینکه یکی از دوستانم گفت که سارا را در خیابان با پسری 
دیده است. من که تصور می کردم دختر مورد علاقه ام خیانت 
کرده، تصمیم به انتقام جویی گرفتم. برای همین او را به خانه 
کشانده و زندانی و شکنجه اش کردم تا اینکه وقتی دوستم 
رسید، گفت دختری که در خیابان دیده، هم لاغرتر از سارا 
بوده و هم عینکی. آنجا بود که متوجه شدم دوستم اشتباه 
کرده و من دست به انتقام جویی اشتباهی زده ام. این جوان 

انتقام جو بازداشت شده و تحقیقات از او ادامه دارد.

آموزش

جرائم پزشکی را چطور پیگیری کنیم؟
این روزها گاهی شاهد انتشار خبرهایی تلخ  
در رسانه ها   درباره جراحی های زیبایی، 
ترمیمی و... هستیم که از آنها تحت عنوان 
قصور یا خطای پزشکی یاد می شود. اما 
درصورت وقوع چنین حوادثی چطور می شود  پیگیری قانونی 
کرد؟   ابتدا باید گفت که  طبق ماده ۴9۵ قانون مجازات اسلامی، 
اگر پزشک با رعایت استانداردهای پزشکی عمل کند، اما 
به دلیل اشتباه غیرعمدی مانند تشخیص نادرست یا بی دقتی 
به بیمار آسیب وارد شود، مسئولیت مدنی دارد، به عنوان مثال 
تشخیص اشتباه بیماری، تجویز داروی نادرست یا اشتباه 
در جراحی ازجمله مصادیق قصور پزشکی هستند  و پزشک 
مسئول جبران خسارت است.  اما اگر پزشک به شکل عمدی 
یا با بی احتیاطی شدید مرتکب اقداماتی همچون  جراحی 
توسط فرد غیرمتخصص )مثلا پزشک عمومی به جای جراح 
متخصص(، دستکاری پرونده پزشکی برای پنهان کردن خطا 
و امتناع از کمک به بیمار در شرایط اورژانسی شود، مشمول 
مسئولیت کیفری است و مجازات خواهد شد. رسیدگی به 
چنین پرونده هایی در صلاحیت دادسرای جرائم پزشکی است. 

میلاد سال ها قبل 
باند  یک  عضو 
راهزنی بود که از سوی پلیس دستگیر 
شد و تا مدت ها زندانی بود. او مدعی 
است که تا پیش از دستگیری تصور 

می کرده شاکی کشته شده است.
 شاکی را می شناختی؟

نه اصلا. اما آن روز به شدت عصبی ام 
کرد. پشت ترافیک بودیم و او مدام بوق 
می زد. اصلا جایی برای حرکت نبود 
اما او دستش را روی بوق گذاشته بود. 
کلافه شده بودم. در یک لحظه خون 
به مغزم نرسید و اسلحه ای را که داخل 
داشبوردم بود برداشتم و به طرفش 

رفتم و به او شلیک کردم. در تمام این 
مدت تصور می کردم که قاتلم و برای 
همین با هویت جعلی و تغییر چهره 

زندگی می کردم.
 چرا با خودت اسلحه حمل می کردی؟

چون یک سارق حرفه ای بودم. سال 
97به همراه برادر، پدرم و چند نفر 
دیگر، باند راهزنی تشکیل دادیم. 
نصف شب ها در جاده های اطراف 
تهران جلوی کامیون ها را می گرفتیم 
و با تهدید اسلحه دست و پای راننده 
را می بستیم و بار کامیون را سرقت 
می کردیم. در آن زمان، محموله 
فرش های نفیس، یکی از بزرگ ترین 

سرقت هایمان بود که کلی 
سر و صدا کرد و در نهایت 

دستگیر شدیم و افتادم 
زندان.

اما زندان درس عبرت نشد. 
درست است؟

راستش دیگر مثل قبل حرفه ای 
سرقت نمی کردم؛ چون همه 
اعضای خانواده ام زندان هستند 
و من فقط آزاد شده بودم. 
دله دزدی می کردم و اسلحه 
را بیشتر به خاطر حفظ جانم با 
خودم حمل می کردم که این اتفاق 

افتاد و دوباره دستگیر شدم.

سرقت خانوادگیگفت و گو
راهزن جاده ها وقتی پشت ترافیک گرفتار شد، به خاطر بوق 
ممتد راننده ای عصبانی شد و با اسلحه به او شلیک کرد و وی 
را تا یک قدمی مرگ برد. به گزارش همشهری ، فروردین امسال 
حادثه هولناکی در شهرستان بهارستان در غرب تهران رخ داد. 
آن روز رانندگانی که پشت چراغ قرمز بودند، 2راننده را دیدند که 
بر سر بوق زدن با هم دعوایشان شد و کمی بعد یکی از آنها به روی 
دیگری اسلحه کشید و گلوله ای  شلیک کرد و با تهدید شاهدان پا 
به فرار گذاشت. راننده زخمی که گلوله به گردن او اصابت کرده 
بود به بیمارستان انتقال یافت و درحالی که امیدی به زنده ماندنش 
نبود، با تلاش پزشکان از مرگ نجات یافت. با این حال یک دست 
و پای او فلج شد و دیگر قادر نبود آنها را تکان دهد. از سوی دیگر 
تلاش برای شناسایی و دستگیری عامل این تیراندازی هولناک 
ادامه داشت تا اینکه با بررسی دوربین های مداربسته، هویت 
وی شناسایی شد. او مجرمی سابقه دار بود که چند روز پیش در 
مخفیگاهش در تهران به دام پلیس افتاد و دستگیر شد. متهم 

در بازجویی ها به جرم خود اقرار کرد و تحقیقات از او ادامه دارد.

راهزن جاده ها تصور می کرد قاتل است

در شرایطی که خبرهای منتشر شده در فضای مجازی از پیدا شدن 
سما جهانباز، دختر گمشده اصفهانی در افغانستان حکایت دارد، 
خواهر او در گفت وگویی اختصاصی با همشهری این خبر را تکذیب 
کرد و گفت هیچ سند موثقی که نشان دهد خواهرش در افغانستان 

حضور دارد به دست نیامده است.
به گزارش همشهری، سما جهانباز، دختر جوان اهل اصفهان است 
که 2۵تیرماه سال 1۴01به طرز عجیبی در شیراز مفقود شد. از آن 
روز تاکنون خانواده سما تلاش های زیادی  برای پیدا کردن او انجام 
داده اند اما نتوانسته اند به سرنخی از او دست پیدا کنند. روز گذشته 
فیلم کوتاهی از پدر سما در شبکه های اجتماعی منتشر و به نقل 
از او اعلام شد که سما ربوده و به ولایت بدخشان افغانستان منتقل 

شده است و در آنجا نگهداری می شود.
پیگیری همشهری از خانواده سما جهانباز اما نشان داد که هیچ 
سندی مبنی بر صحت این خبر وجود ندارد. سالومه جهانباز، خواهر 

سما در این باره به همشهری می گوید: متأسفانه این خبر صحت 
ندارد و ما همچنان هیچ ردونشان موثقی از خواهرم پیدا نکرده ایم.

او درباره منشأ انتشار چنین خبری می گوید:  خانواده ای که مدعی 
هستند دخترشان 3سال قبل مفقود شده این خبر را به ما گفتند. 
آنها ادعا کردند که دخترشان در تماس با آنها گفته که در ولایت 
بدخشان افغانستان است و سما هم نزد او نگهداری می شده اما 
بعد به روستای دیگری منتقل شده است. آنها گفتند ما صدای 
دخترمان را هم داریم اما تاکنون صدای او را به ما ارائه نکرده اند 
وهمه این حرف ها فقط در حد ادعا ست و هیچ خبر موثقی از 

خواهرم وجود ندارد.
او ادامه می دهد: در این 3 سال افراد دیگری هم ادعا کردند که سما 
را در کشورهای دیگر مثل   قطر، اسپانیا، کویت، ترکیه و... دیده اند. 
ما با کمک دوستان و آشنایان توانستیم این خبرها را راستی آزمایی 
کنیم اما درباره حضور سما در افغانستان به دلیل شرایط خاص آنجا 
امکان صحت سنجی این ادعا وجود ندارد و از طرفی خانواده ای 
که چنین ادعایی مطرح کرده اند هیچ مدرکی به ما ارائه نداده اند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

دستگیری ۶۸۹سارق در طرح ویژه پلیس
سرپرست معاونت مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا گفت: در اجرای مرحله اول طرح سراسری مبارزه با 
سرقت های خرد، ۶۸۹سارق دستگیر شدند و یک هزار و ۹۴فقره انواع سرقت نیز کشف شد. به گفته سرهنگ 
محمدرضا افراز این طرح به مدت 3 روز در استان های سراسر کشور با محوریت پلیس آگاهی اجرا می شود.

بخشش قاتل؛ 4سال پس از قتل
مردی که ۴سال قبل به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم شده بود در جریان پویش »به عشق امام 
حسین)ع( می بخشم« از قصاص نجات پیدا کرد. این مرد در یک دعوای خانوادگی در مینودشت  استان 

گلستان مرتکب قتل شده بود که اولیای دم به مناسبت  ماه محرم و با تلاش خیران قاتل را بخشیدند.
انتظامی

بخشش

  خبر  خارجی

داخلی

  سرهنگ صادق ضرونی، سرکلانتر چهارم پلیس پیشگیری 
پایتخت از دستگیری 2 سارق خبر داد که خودروی افرادی را 
که در هیئت های عزاداری حضور داشتند  به سرقت می بردند. 
   امدادگران هلال احمر اردبیل 22کوهنورد را که به دلیل 
شرایط بد جوی در ارتفاعات سبلان مفقود شده بودند 

نجات دادند. 
   مردی 3۵ساله روز گذشته به دلیل بی احتیاطی داخل 
استخر کشاورزی در روستایی در سمیرم سقوط کرد و با 
وجود تلاش امدادگران برای نجات وی، جانش را از دست 

داد. 
  رئیس پلیس امنیت اقتصادی پایتخت از کشف 
۵3هزار ثوب لباس قاچاق خبر داد و گفت: کارشناسان 
ارزش کالاهای کشف شده را بیش از 1۵0میلیارد ریال 
برآورد کرده اند. به گفته سرهنگ مهدی افشاری کالاها 

شامل۵3هزار و 289ثوب انواع شلوار زنانه خارجی بود.

سرخط خبرها

خواهر سما  از پشت پرده خبر پیدا شدن او در افغانستان می  گوید

 نیوشا محسن زاده،  عضو کانون وکلای دادگستری33سال بی خبری از سماسال بی خبری از سما

 ۹ ۹سال همدلیسال همدلی
برای جهانی شدن برای جهانی شدن 
 سهیلی، روستای نمونه گردشگری یکی از 8نامزد ایران

در رقابت انتخاب روستاهای جهانی گردشگری۲۰۲۵ است 

این خانه با ساکنانش ثبت ملی شد
خانه ملک مدنی شهرستان میبد به عنوان یک اثر فرهنگی  تاریخی 
درحالی که همچنان میزبان ساکنان خانه است به تازگی در فهرست 

آثار ملی ثبت شد.
 خانه ملک مدنی در میبد که حدود ۴ قرن قدمت دارد به نام مالک 
خانه از دوران گذشته تا کنون شناخته می شود. کارشناس ثبت 
آثار اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان یزد به 
همشهری گفت: »این خانه با مساحت 20۴۴ مترمربع در مالکیت 
محمدحسن ملک مدنی و فاطمه خداپرست در محله شوروک 
)شهیدیه( قرار دارد. بنا از سوی مالک مرمت شده و به لحاظ کالبدی 

بسیار مستحکم است و وضعیت مناسبی دارد.«
سمیه هاشمی افزود: »خانه ملک مدنی از گذشته تا کنون کاربری 
مسکونی داشته و درحال حاضر نیز کاربری خود را حفظ کرده است. 
دخل وتصرف خاصی در بنا مشاهده نمی شود و مالک تمام تلاش 
خود را به کاربرده تا پلان سنتی بنا حفظ شود و فقط نصب 

درکرکره ای برای پارکینگ ازجمله دخل وتصرف موجوداست.«
هاشمی درباره ویژگی خاص این بنا به گذر قنات اشاره کرد و گفت: 
»پایاب در حیاط دوم خانه بر گذر قنات از خانه تأکید دارد. همچنین 
حیاط دوم خانه بادگیر بزرگ دارد که نشان از معماری اصیل اقلیم 

یزد است.«
به گفته هاشمی، اقدامات ثبت خانه از سال 1۴03 آغاز شده و به 

تازگی با شماره 3۴330 در فهرست آثار ملی ثبت شد.
خانه 3 حیاط از دوره های مختلف تاریخی دارد. ورودی پارکینگی 
بنا در قسمت شرقی واقع است که یک حیاط کوچک برای 
پارک خودروست. این حیاط با یک راهروی ورودی به یکی از 
 حیاط های اصلی راه دارد. در اضلاع شمالی و جنوبی حیاط

هم 2 ایوان مشاهده می شود که پوشش سقف هردو ایوان ضربی با 
قوس هلالی است. قسمت پشت بام ایوان جنوبی یک بادگیر یک 

طرفه پنج دهنه وجود دارد.

میراث 

۲۵۰۰میلیاردتومان اعتبار برای راه آهن اردبیل اختصاص یافت
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: برای پروژه راه آهن اردبیل - میانه در سال جاری ۲۵۰۰میلیارد 
 تومان اعتبار اختصاص یافته است. تمام تلاش ما این است که تا پایان سال این پروژه به 

بهره برداری کامل برسد.

افزایش اختیارات استانداران از دغدغه های رئیس جمهور است
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: واگذاری اختیارات به سطوح اجرایی محلی از سیاست های کلان دولت 
محسوب می شود و افزایش اختیارات استانداران از دغدغه های رئیس جمهور است. هدف  این رویکرد حرکت 

به سمت الگوی حکمرانی مدیریتی و تصمیم گیری مبتنی بر شرایط بومی هر منطقه است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه نگار

آغاز همراهی مردم
طرح برترین روستاهای گردشگری بخشی از 

برنامه گردشگری سازمان ملل برای توسعه روستایی است 
که از سال2021 آغاز شده. رئیس شورای سهیلی به همشهری 

می گوید: »سهیلی به عنوان یک روستای گردشگری توسط وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای حضور در این رویداد 

جهانی انتخاب شد. آذر1۴0۴ از بین 8نامزد ایران، یک یا 2روستا ثبت جهانی 
خواهد شد.« عبدالمجید صلغی می افزاید: »روستای سهیلی از سال139۵ 

از نظر گردشگری رونق گرفت که یکی از دلایل این رونق، وجود جنگل 
حرا و ساخت اقامتگاه های بوم گردی بود. بعد از آن  تعاونی هایی 

برای اهالی ایجاد کردیم، ازجمله تعاونی قایق  داران  یا 
یک تعاونی صنایع دستی با مشارکت ۵۵نفر از 
زنان روستا تا تولید صنایع دستی روستا 

هدفمند شود.« 

تلاش همه جانبه برای روستا 
روستای سهیلی 2۴00نفر جمعیت دارد 

که اشتغال اغلب آنها به نوعی با صنعت توریسم 
ارتباط دارد. عبدالمجید صلغی، رئیس شورای سهیلی 

با بیان اینکه سهیلی در سال1۴03 پربازدید ترین روستای 
کشور شد، می گوید: »اتحادی که بین مسئولان و اهالی روستا 

به وجود آمد، سبب شد وضعیت روستای سهیلی نسبت به دیگر 
مناطق بهتر شود. جامعه محلی روستای سهیلی به دلیل حفاظت از 

محیط زیست، توجه به غذاهای محلی، تولید صنایع دستی، کشاورزی 
و صید با محور توسعه پایدار و همچنین توجه به میراث ملموس و 

ناملموس و ثبت آنها، روستا را به یک روستای نمونه هم در 
حوزه گردشگری و هم در حوزه توسعه پایدار تبدیل 

کرده است.«

جنگل  حرا و مشارکت محلی 
جنگل حرا یکی از جاذبه های گردشگری 

جزیره قشم محسوب می شود. به گفته رئیس شورای 
سهیلی، جنگل حرا موجب شد 1۴۵قایق گردشگری، 30غرفه 
صنایع دستی، 10آلاچیق شناور و 6لنج تفریحی در روستا فعال 

شود. نکته جالب اینکه اهالی در کاشت بذر جنگل های حرا مشارکت 
فعالی دارند تا این جاذبه و زیست بوم منطقه پابرجا  بماند. در همین 

راستا هم بود که سال گذشته رویداد »چی چکا حرا سهیلی« با 
هدف گسترش کمربند سبز در جزیره قشم، جلوگیری از 

فرسایش سواحل، فراهم کردن زمینه تولید و تکثیر 
آبزیان و تولید علوفه دامی در روستای نمونه 

گردشگری سهیلی برگزار شد.

روستای سهیلی که به واسطه جنگل 
حرا، فضایی آرام و دلنشین پیش روی 
گردشگران می گذارد، یکی از 8روستای 
ایران است که برای شرکت در رقابت 
انتخاب روستاهای جهانی گردشگری۲۰۲۵ 
نامزد شده؛ رقابتی که آذر14۰4 از 
 سوی سازمان جهانی گردشگری 

)UNWTO( برگزار می شود.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 فیلم 
 گزارش  »سهیلی« 
 روستای نمونه 

گردشگری را  با اسکن 
این کد ببینید.

۲7۰  نفر
در اسکله چندمنظوره

3۶۰  نفر
 در لنج گردشگری

۵۸  نفر
در ۲۹ غرفه صنایع دستی

گردشگری

هواشناسی

احیای گردشگری آسیب دیده از جنگ 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از احیای 
ظرفیت های گردشگری استان هایی که بیشترین آسیب را از جنگ 
دیده اند، خبر داد. به گزارش مهر، سیدرضا صالحی امیری گفت: 
برای پشتیبانی از فعالان گردشگری، برنامه ریزی جامعی انجام 
داده ایم و در حال پیگیری مستمر این موضوع با همکاری نهادهای 
مختلف ازجمله وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و سازمان امور مالیاتی هستیم. این برنامه ها 
شامل معافیت های مالیاتی، پوشش های بیمه ای و تسهیلات 
هدفمند خواهد بود. وزیر میراث فرهنگی اظهار کرد: در حال انجام 
تحلیل های تخصصی درخصوص اثرات جنگ بر استان ها و مناطق 
مختلف کشور هستیم. تمرکز ویژه بر استان های کمتر آسیب دیده 
به عنوان محورهای فعال توسعه گردشگری در دوران بازسازی در 
دستور کار قرار دارد.  همزمان، برای استان هایی که آسیب بیشتری 
دیده اند نیز برنامه ریزی لازم برای بهبود تدریجی زیرساخت ها و 

احیای ظرفیت های گردشگری در حال انجام است. 

 ۶ شهر ایران 
در جمع گرم ترین نقاط جهان

روز دوشنبه 16 تیرماه 6 شهر کشور در جمع گرم ترین 
نقاط جهان قرار گرفتند. به گزارش همشهری، در فهرست 
گرم ترین نقاط جهان شهرستان طبس در استان خراسان 
جنوبی با دمای ۴6.8 درجه بالای صفر در رده دوم جدول 
قرار گرفت. شهرستان بم در استان کرمان با دمای ۴۵.6 
درجه بالای صفر در رده چهارم و شهرستان ایرانشهر در 
استان سیستان و بلوچستان با دمای ۴۵.2 درجه بالای 

صفر در رده ششم قرار گرفتند.
شهرستان زابل در سیستان و بلوچستان نیز با دمای ۴۵.1 
درجه بالای صفر در رده نهم گرم ترین نقاط جهان 
ایستاد. همچنین یزد با دمای ۴۵ درجه بالای صفر 
در رده دوازدهم و اهواز با دمای ۴۴.۷ درجه بالای 
صفر در رده پانزدهم قرار گرفتند. طبس روز 
یکشنبه دمای ۴۷.6 درجه سانتی گراد بالای صفر 

را تجربه کرد و گرم ترین شهر جهان شد.

انتخاب  برترین
 

نامزدهای ایران روستاهای گردشگری

۲۰۲۵
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سه شنبه  سه شنبه  1717 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94339433
آسیب دیدگان جنگ در خانه های معلم رایگان ساکن شدند

مهدی نیکفر، مدیرکل رفاه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش: افراد و فرهنگیانی که منازل آنها در جنگ 
۱۲ روزه اخیر آسیب دیده است، می توانند با دریافت تاییدیه مراجع ذی صلاح، به ادارات آموزش و پرورش 

سراسر کشور مراجعه کنند و به صورت رایگان در خانه های معلم و مدارس ساکن شوند.

کمک 17هزار میلیاردی به مددجویان مستأجر
حسین خدرویسی، معاون حمایت کمیته امداد امام خمینی)ره(: ۱۷ هزار میلیارد تومان اعتبار برای تسهیلات 
ودیعه مسکن مددجویان مستأجر اختصاص داده شده است. سهمیه استان ها از این مبلغ مشخص شده و 

بخشنامه پرداخت وام، افراد واجد شرایط، تعیین سرانه ها و سهم استان ها اعلام شده است.

اولین تصمیم سرنوشت ساز
هدايت تحصيلي دانش آموزان در حالي آغاز شده كه فقط 50 درصد آنها امكان ادامه تحصيل در رشته هاي نظري دارند

بهزیستی

خبر روز

روایت جنگ 12روزه

40درصد كودكان كار اتباع هستند
براساس آمار سازمان بهزیستی، در کشور ۶۰ درصد کودکان کار 
ایرانی و ۴۰ درصد از آنها اتباع هستند. محسن کرمانی، رئیس 
اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با اشاره به این نکته 
گفت: تعداد کل پرونده ها در سال 1۴۰۳، طبق آمار 12هزار و ۶۶۳ 
مورد بوده است. از این تعداد در کل کشور ۶۰ درصد کودکان کار 
ایرانی هستند. البته آمار پرونده هایی که در اختیار بهزیستی قرار 
دارد، نمی تواند بیانگر وضعیت همه کودکان کار در جامعه باشد، 
چرا که ممکن است برخی از آنها هنوز شناسایی نشده باشند، یا 
خدمات را از طریق مراکز زیرنظر شهرداری دریافت کرده باشند. 
او افزود: طبق آمار، تقریبا ۷۶ درصد از دلایل کار کودکان، فقر 
و اعتیاد والدین است. این عوامل، نقش مهمی در قرار گرفتن 
کودکان در وضعیت کار دارند. به گفته کرمانی، طبق پرونده ها 
۷2 درصد از کودکان کار، پسر و 2۸ درصد آنها دختر هستند و 
براساس پرونده هایی که سازمان بهزیستی در اختیار دارد، تقریبا 

15درصد از کل کودکان کار زباله گرد هستند. 

 واكنش سازمان تبليغات 
درباره يک سخنرانی

در روزهای گذشته به دلیل گستاخی های ترامپ، واکنش های 
مختلفی در ایران رقم خورد. مهدی رسولی مداح، نخستین فردی 
بود که در جمع عزاداران از لزوم پاسخ به ترامپ گفت. پس از این 
واکنش، حجت الاسلام منصور امامی، مدیرکل تبلیغات اسلامی 
آذربایجان غربی نیز اعلام کرد:»حسینی های آذربایجان، امروز 
در این اجتماع به کل جهان اعلام می کنند که هر کس سر ترامپ 
نامشروع را بیاورد، ما 1۰۰ میلیارد تومان جایزه خواهیم داد.« 
حالا علی مرادخانی، مدیر روابط عمومی سازمان تبلیغات اسلامی 
می گوید:»با نهایت احترام قلبی به احساسات ضد استکباری مردم 
نازنین ایران و آرزوی قلبی شنیدن خبر مرگ قاتل حاج قاسم، 
سازمان تبلیغات اسلامی برنامه ای برای تعیین جایزه و چیزهایی 
از این دست که در فضای مجازی دست به دست می شود ندارد. 
اظهارنظر مدیرکل استان آذربایجان غربی در این مورد نیز اشاره 
به تصمیم مجموعه های مردمی استان درباره این جایزه دارد و 

برخاسته از تصمیم سازمان نسبت به این موضوع نیست.«

شهادت در مسير دانش
935ايرانی درپی حمله رژيم صهيونيستی به ايران شهيد 
شدند و در ميان اين شهدا نام 14دانشمند هسته ای در 
خاطره ها ثبت شده است. حمله به دانشمندان هسته ای 
در ادامه ترور هدفمند دانشمندان و متخصصان ايرانی رقم 
خورد تا بار ديگر از چهره واقعی رژيم صهيونيستی پرده 
بردارد.در اين ستون تلاش خواهد شد تا هر روز به زندگی و 

فعاليت های اين شهدای دانشمند پرداخته شود.

  شهيد ايثار طباطبايی قمشه 
یکی از دانشمندان هسته ای است 
که در نخستین روز حمله رژیم 
صهیونیستی به تهران و موشک باران 
شهرک شهید چمران، همراه با 
همسرش و در مقابل چشمان 

فرزندانش شهید شد.شهرک شهید چمران از نخستین اماکنی 
بود که در بامداد روز جمعه- 2۳خرداد-و در موج اول حملات 
رژیم صهیونیستی هدف قرار گرفت. نیم نگاهی به زندگی و 
فعالیت های علمی شهید طباطبایی که دانشگاه شریف، نام او 
را در لیست شهدای این دانشگاه جای داده است، نشان می دهد 
که این دانشمند هسته ای مسیر آکادمیک خود را از دانشگاه 
شریف رقم زد. او در سال 1۳۸۳در مقطع کارشناسی ارشد 
مهندسی مکانیک این دانشگاه پذیرفته شد و مقطع دکتری 
خود را در دانشگاه شریف و همان رشته با گرایش مهندسی 

هسته ای ادامه داد.

   شهيد احمدرضا ذوالفقاری 
داريانی نیز یکی از دانشمندان 
هسته ای بود که نامش با دانشگاه 
شریف گره خورده است. او 
متولد 5 آذر 1۳۳۸بود، در سال 

1۳۶۶به عنوان دانشجوی مقطع کارشناسی ارشد وارد دانشگاه 
شریف شد و سرانجام در نخستین روز جنگ و به دلیل حمله 
رژیم صهیونیستی به منزلش به شهادت رسید. شهید ذوالفقاری 
از استادان مهندسی هسته ای دانشگاه شریف بود و چند سال 
ریاست دانشکده علوم هسته ای این دانشگاه را برعهده داشت.

براساس اطلاعات موجود باید گفت که این دانشمند هسته ای 
نقش مهمی در آموزش و پژوهش های مرتبط با علوم هسته ای 
به ویژه در زمینه راهبردی داشت و با تلاش های بی وقفه اش در 

مسیر خودکفایی علمی و فنی کشور گام برداشته بود.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

فهيمه طباطبايیگزارش
روزنامه نگار

هدايت تحصيلی دانش آموزان متوسطه آغاز 
شده و آنها بايد تصميم بگيرند كه در كدام 
رشته تحصيلی برای 3سال پيش رويشان 
درس بخوانند؛ رشته های نظری يا فنی حرفه ای 
و كار و دانش. معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش در اين باره گفت: بازه زمانی 
انجام هدايت تحصيلی دانش آموزان از زمان 
صدور فرم  هدايت تحصيلی تا پايان شهريور 
است. اما دانش آموزان برای هدايت تحصيلی 
چه فرايندی را بايد طی كنند و چقدر برای 

انتخاب رشته فرصت دارند.

چند درصد دانش آموزان می توانند در 
رشته های نظری درس بخوانند؟ 

طبق اعلام معاون آموزش متوسطه، اساس انتخاب رشته 
طبق برنامه هفتم توسعه این است که تا پایان برنامه 
تعداد هنرجویان هنرستان ها باید به 5۰ درصد برسد و 
این یعنی 5۰درصد جمعیت دانش آموزی امکان ادامه 

تحصیل در رشته های نظری را دارند.

برگه هدايت تحصيلی چيست؟
در فرم هدایت تحصیلی، اطلاعاتی از وضعیت دانش آموز توسط 
والدین و معلمان وارد می شود. 2 برگه یا فرم هدایت تحصیلی وجود دارد:

  برگه هدايت تحصيلی۶: مربوط به فعالیت های مشاوره ای 
دانش آموز براساس نظرات والدین، مشاور و معلمان است.

  برگه هدايت تحصيلی۷: مربوط به سوابق تحصیلی و نمرات 
دانش آموزان و همچنین ظرفیت است.

ثبت نام دانش آموزان بعد از نهايی شدن هدايت تحصيلی چگونه است؟
مدارس با توجه به اولویت های دانش آموزان اقدام به ثبت نام آنها در رشته های مختلف می کند. به این ترتیب که ابتدا دانش آموزانی که 
خواهان تحصیل در اولویت اول هدایت تحصیلی خود هستند را ثبت نام و درصورت داشتن ظرفیت، دانش آموزانی که خواهان تحصیل 

در رشته اولویت دوم خود هستند را در رشته موردنظر پذیرش می کنند.

5 درصد

10 درصد
10 درصد
10 درصد

15 درصد
15 درصد

35 درصد
ملاک  هدايت تحصيلی

  نتیجه عملکرد تحصیلی

  آزمون رغبت

  نظر دانش آموز

  آزمون  استعداد

  نظر معلم

  نظر مشاور

  نظر والدین

معدل لازم برای هر رشته

14
برای رشته های 

نظری شامل ریاضی 
فیزیک، علوم تجربی، 
علوم انسانی و علوم و 

معارف اسلامی

12
 رشته های 

فنی حرفه ای و 
کار و دانش

از پشت ميدان آزادی و ابتدای خيابان معراج آغاز می شود و تا انتهای ديوارهای بلند فرودگاه مهرآباد ادامه دارد. هر يک از تصاوير را نقاش و هنرمندی 
به وجود آورده و نام و امضای آنها كه در گوشه هر تابلو حک شده، تنها كلماتی است كه روی ديوارنگاره 4۷متری ميدان آزادی به چشم می خورد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

اسپند ارادت 

مکرر و نرم، زغال ها را باد می زند تا از سرخی نیفتند. زغال های تازه را هم 
کم کم، کف منقل می چیند تا آتش شان، خفه نشود. هرچه از اسپنددودکردن 
می داند، ننه گلپری کنار گوشش خوانده  است. پیرزن، توجه ویژه ای به آخرین 
نوه خود داشت و اغلب او را پر چادرش، این ور و آن ور می چرخاند. هر چند 
که گاهی حسن به سبب معلولیتی نیم بند و مادرزاد که پاهایش را سست 
کرده بود از گشت وگذار وامی ماند؛ واماندنی که معمولا دهه نخست محرم 
نیز گوشه گیرش می کرد: »ننه؛ پس من چطور با این پای علیلم عزای حسین 
رو بگیرم؟!« و گلپری که ارادتی بلند به فرستادگان خدا داشت، دلداری اش 
می داد: »بالام جان؛ شفا در دود اسفند شاه حسین هم هست.« نم اشک 

خاطره پیرزن است یا عزای حسین که چشمان عموحسن را می گیرد.

ساده، اما شايد كه اين شفا باشد

زغال ها حسابی گر گرفته اند و وقت اسپندریزی است. صدای نخستین 
دسته عزاداران از دور می آید: »یا حسین مظلوم... ای یادگار زهرا... نرو جان 
خواهر...« زوجی جوان، پیش تر از نخستین دسته به بساط عموحسن نزدیک 
می شوند. زن، رنگ به رو ندارد و مرد، پیداست این آخرین چاره ناچارش 
است که بی نا می گوید: »عموجان می تونم یه مبلغی تقدیمت کنم برای 
نذر اسپند... برای التماس دعا... برای شفای خانومم؟« عموحسن بسیاری را 
مانند این زوج جوان دیده؛ آنها که صد، راه را رفته و هزار، در را زده اند و حالا 
به نذر ساده او رسیده اند... شاید گره شان باز شود... دستگاه کارتخوان نذورات 
را نشان می دهد: »توکلت به خدا باشه جوون.« صدای دور دسته عزاداران، 

نزدیک و نزدیک ترمی شود.

دور باشد چشم بد از نوكران حسين)ع(

عزاداران آهسته از بر عموحسن می گذرند. بسیاری شان او را می شناسند و 
میان سینه زنی شان با سر، سلامش می گویند. او نیز دود اسپندی جانب شان 
فوت می کند و این، انگار یعنی»علیک« و جواب سلام. اغلب مداحان، 
چند قدمی عموحسن، چهارپایه خوانی می کنند و برخی شان که پیر 
چهارپایه خوانی اند و اسپنددودکردن او را بخش لاینفکی از دسته گردانی 
بازارو رسوم آن می دانند، ختم مجالس شان چنین می گویند: »سلامتی 
عموحسن عزیز که خیلی سال هست نوکری ارباب را می کند و چشم بد و نظر 
تنگ را دور می دارد هم صلوات بفرستید.« هنوز دسته عزاداران بازار کفاش ها 
به نفر آخر نرسیده، نفر اول دسته عزاداران تکیه زرگرها پرچم گردانی می کند. 
پشت بندشان هم به ترتیب عزاداران سیاه پوش بازار بزازها، فرشی ها و باربرها، 
یکی یکی می آیند و می روند. این حال و احوال کهنه عموحسن است از هفتم 

محرم تا هفتم امام حسین)ع( در همه بیش از 5۴سال گذشته.

تماشای گزارش

ضيافت ايران و ايرانی 

نقشه شهرها و استان های مختلف ايران است ؛ 
بدون مرز و خط چين، بدون كلام و كلمه و حرف...  
رنگ و طرح تنها ابزاری است كه اين نقشه 
رنگارنگ را به وجود آورده است؛ نقشه ای زيبا و 
دلنشين از سنن و فرهنگ اقوام مختلف ايرانی 
كه با هنر تصويرگران مختلف روی ديوار فرودگاه 
مهرآباد و مكان های نظامی همجوارش نقش بسته 
تا ايران به پشتوانه داشتن مردمان دلير و نجيب 
و باصفايش مقابل چشم رهگذران و مسافران 

طنازی كند.

تابلوی 4۷متری

از پشت ميدان آزادی و ابتدای خيابان معراج 
آغاز می شود و تا انتهای ديوارهای بلند فرودگاه 
مهرآباد ادامه دارد. هر يک از تصاوير را نقاش و 
هنرمندی به وجود آورده و نام و امضای آنها كه 
در گوشه هر تابلو حک شده، تنها كلماتی است 
كه روی ديوارنگاره 4۷متری ميدان آزادی به 
چشم می خورد. نظم و سياق چينش تصاوير به 
مرزبندی های نقشه ايران بی شباهت نيست، اما 
بيش از آن به آلبوم رنگارنگی شباهت دارد كه 
در صفحات آن ايرانيان كرد، لر، بلوچ و تركمن 

بی فاصله و مهربان كنار هم نشسته اند و گوشه ای 
از داشته های ديار خود را به نمايش گذاشته اند. 
با آنكه بافت خيابان معراج مسكونی نيست، اما 
خوش آب و رنگ بودن ديوارنگاره از زمختی فضای 
نظامی و غيرمسكونی آن كاسته و رهگذران و 
مسافران پياده و سواره خيابان نمی توانند بدون 

مكث و نيم نگاهی به تصاوير آن عبور كنند.

از دشت گندم تا روستای آوه زين

در يكی از تابلوهای اين ديوارنگاره در كنار 
خورشيد بی زوال و درخشان گيلانغرب تصوير 
فرنگيس حيدرپور ترسيم شده كه تبری در دست 
دارد. اين زن كرد روستای آوه زين در دوران جنگ 
تحميلی 8ساله با تبر از خود و روستايش در برابر 
حمله نظاميان عراقی دفاع كرد و نماد مقاومت 
و شجاعت زنان لر شناخته می شود. در تابلوی 
ديگری دشت گندم بريان استان كرمان خودنمايی 
می كند كه مردان كشاورز درحالی كه لباس اين 
خطه را به تن دارند، مشغول كاشت و برداشت 
گندمی زرين و پربركت هستند. مردانی كه دست 
به هم داده اند و به قوپوز نوازی نوازنده ای سفيدمو 
رقص كردی اجرا می كنند، رواج رقص كرمانجی 
در ميان مردم شمال خراسان را روايت می كنند 
و سردر دانشگاه همدان در كنار مردانی چوخه 
بر دوش كه با نوای  ساز و سرنا می رقصند، حال و 

احوال مردم اين ديار را به تصوير كشيده است. 

درباره مردی كه بيش از 40سال است در بازار تهران به مناسبت های مختلف عيد و عزا، اسپند دود می كند 

ديوارنگاره خيابان معراج، فرهنگ اقوام مختلف كشور را نشان می دهد
40 سال عاشقی

درشتی و بزرگی دود و بوی اسپند كه هر محرم، پيش پای 
سينه زنان و نوحه خوانان در بازار بزرگ پايتخت می پيچد 
اثر سفارش های وقت و بی وقت نه نه گلپری و گوش گيری 
نوه ته تغاری اش، حسن است. از سر همان هاست كه حالا 
45سال بيشتر از اسپند دود كردن كربلايی حسن قاجار در گذرهای تو در توی بازار می گذرد و همه 
او را می شناسند. كار و بارش اين بوده و هست كه مشت مشت قپه و دانه های سياه اسپند، بلورهای 

ريز و سفيد زاج و برگ های رنگی به آتش زغال های مرغوب بسوزاند دور كردن چشم و سق سياه 
از حجره داران و كسبه آشنای بازار، بخواند: »اسفند دونه دونه، اسفند سی وسه دونه...« عموحسن 
اما از هفتم محرم كه دسته گردانی بازاريان شروع می شود، روالی ديگر دارد. ميز زنگاری اش را جا 
می دهد وسط گذر كفاش ها، آنجا كه راه 2تا می شود؛ يكی سوی راسته بزازها و ديگری سمت تيمچه 
حاجب الدوله و تندتند، بوخوش )اسپند( دود می كند. نه چون اسپنددودكردن پيشه اش است كه 

چون، عزادار است و انگار، نزديک به نيم قرنی  است كه نذر دارد.

سحر جعفريان عصرزندگی
  روزنامه نگار

رابعه تيموریزندگی
  روزنامه نگار
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 »گناهکاران«
بهترین فیلم نیمه اول ۲۰۲۵

»گناهکاران« رایان کوگلر طبق نظرسنجی از بیش از 
۱۵۰منتقد، به عنوان بهترین فیلم نیمه اول سال ۲۰۲۵ 

برگزیده شد. 
به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، درنظرسنجی از 
۱۵۰منتقد که توسط ورلدآف ریل انجام شده بیشتر آنها بر 
این باور بودند که نیمه اول سال ۲۰۲۵ به طرز شگفت آوری 

از نظر سینمایی ضعیف بوده است.
در نهایت نتیجه آمار چنین شد: »گناهکاران« رایان کوگلر 
با ۱۰۱ رأی به راحتی در صدر قرار گرفت زیرا در ۷۰درصد از 
فهرست های ارسال شده از سوی منتقدان جای داشت. البته 
جای تعجب نیست زیرا این فیلم ضمن کسب موفقیت در 
گیشه داخلی، فیلم محبوب منتقدان شد و به احتمال زیاد 
تنها مدعی اسکار تا به اینجای امسال است و می تواند در 
بخش بهترین فیلم و بهترین کارگردانی از مدعیان جدی 
باشد. فیلم »کیف سیاه« ساخته استیون سودربرگ در 
جایگاه دوم قرار گرفت و با ۳۷ رأی از فیلم کوگلر عقب 
افتاد. سودربرگ همچنین با فیلم »حضور« رتبه ۱۶ بین 
۲۰فیلم برتر را به دست آورد. سومین فیلم امسال سودربرگ 
هم »کریستوفر« است که قرار است در  ماه سپتامبر در 
جشنواره بین المللی فیلم تورنتو برای نخستین بار به نمایش 
درآید. در مجموع، ۶ ماه نخست سال ۲۰۲۵ برای بسیاری 
هیجان انگیز نبوده و از فیلم های استودیویی بزرگ گرفته 
تا فیلم های هنری بین المللی، تنها »گناهکاران« بوده که 
جماعتی را متفق القول کرده است. با این حال، چین، فرانسه 

و گرجستان هم با فیلم های مهمی در این فهرست جای 
گرفتند: »گرفتار با جزر و مد« ساخته جیا ژانگکه، 
»میزریکوردیا« ساخته آلن گیرودی و »آوریل« 

ساخته دیا کولومبگاشویلی. 

گیشه سینمای جهان 

رخداد 

 افتتاحیه پررونق
»دنیای ژوراسیک: تولدی دوباره«

فیلم »دنیای ژوراسیک: تولدی 
دوباره« در ۵ روز نخست اکران 
در آمریکا ۱۴۷.۳میلیون دلار 
فروخت.  این عملکرد درحالی 
ثبت شد که در پیش بینی ها 
فروش داخلی بین ۱۰۰ تا 
۱۲۰میلیون دلار برآورد شده 
بود. این فیلم در بازارهای 
بین المللی در بیش از ۸۰ 

بازار به فروشی معادل ۱۷۱میلیون دلار دست یافت. مجموع 
 فروش جهانی فیلم اکنون به ۳۱۸.۳میلیون دلار رسیده است؛ 
رقمی که آن را پس از فیلم »ماینکرافت« به دومین افتتاحیه بزرگ 
سال ۲۰۲۵ و دومین افتتاحیه بزرگ تاریخ سری فیلم های »دنیای 

ژوراسیک« تبدیل کرده است. 

 انتقاد شدید
تهیه کننده آمریکایی از ترامپ 

تهیه کننده آمریکایی، ترامپ را 
خودشیفته بدخیم و دیکتاتوری خواند 
که علیه افراد نیازمند کار می کند. به 
گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، 

قبل از نمایش نسخه بازسازی شده فیلم »پرواز بر فراز آشیانه 
فاخته« در کارلووی واری، تهیه کننده آمریکایی با تمجید از این 
فیلم به عنوان »فیلمی درباره شورش« گفت: ما پیروز خواهیم 
شد. پل زانتز، تهیه کننده و برادرزاده سائول زانتز فقید  در پنجاه 
 )KVIFF( و نهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم کارلووی واری
در جمهوری چک، به شدت از دونالد ترامپ، رئیس جمهور  آمریکا 
انتقاد کرد. این تهیه کننده در پایان از مردم خارج از آمریکا 

خواست که صبور باشند و گفت: از آمریکا ناامید نشوید. 
ما بر این چیز کاملًا فاسد، از نظر اخلاقی ورشکسته، خائن، 

شیطانی و رفقا و نوچه هایش غلبه خواهیم کرد. 

حمیدی مقدم برای هفتمین بار پیاپی دبیر سینماحقیقت شد
رئیس سازمان سینمایی طی حکمی محمد حمیدی مقدم را به عنوان »دبیر نوزدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم سینماحقیقت« منصوب کرد. محمد حمیدی مقدم به عنوان مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند، 

تجربی و پویانمایی، دبیری 6 دوره گذشته این جشنواره را نیز برعهده داشته است.

خیمه هنر ، مسیر تازه ای برای تداوم هنر عاشورایی گشود 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: یکی از ویژگی های مهم هنر، ایجاد آرامش فردی و جمعی 
است. به ویژه پس از یک دوره دشوار ۱۲روزه، فضای »خیمه هنر« که با نام امام حسین)ع( و هنر عاشورایی 

معطر شده، قطعاً به آرامش روانی و اجتماعی جامعه کمک کرده است.  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

   ابتدا کاظم بهمنی، شاعر قطعه 
»علاج« به آن واکنش نشان داد و در 
بخشی از یادداشت خود نوشت: »امروز 
دیدم یه نفر نوشته که چند میلیارد پول 
بابت علاج گرفته!  ای کاش واقعاً حرفش 
درست باشه! چون اون نمی دونه که 
محسن بیشتر پولی رو که درمیاره کجا 
هزینه می کنه … که اگر خرج خودش 
کرده بود الان توی یه خونه ۹۰متری 

معمولی مستأجر نبود. تمام.« 

   امیرمحمد زند، بازیگر: این همون 
دیکتاتوره هست اولا تو با چه علمی 
می دونی کی چقدر گرفته؟ اصلا گرفته 
و این کارو کرده به تو آسیب زده؟ یه 
آرتیسته تو شرایطی به نظر خودش 
با آگاهی که داشته یه اثر هنری خلق 
کرده تو از این اثر خوشت نمیاد میخوای 
برچسب بزنی بهش. محسن چاوشی 
 خودشو ثابت کرده چقدر زندانی

آزاد کرده و...

   میلاد دخانچی، فعال رسانه ای: 
سال ۹۶ از من خواستند ازش بخوام یک 
برنامه گروه سنی نوجوان رو اجرا کنه. 
گفت برنامه ای ۳۰ میلیون که کلش 
می شد تقریبا ۹۰۰ میلیون ناقابل؛ بیشتر 
از نصف برآورد کل پروژه! بهش گفتم 
چطوری حساب کردی؟ بدون ادامه دادن 
گفت وگو منو بلاک کرد ، ۲ ماه بعدش رفت 

برنامه پنج ستاره شبکه ۵ رو اجرا کرد.

   از میان تمام واکنش ها، محسن چاوشی 
با روش مخصوص خودش به ادعای اشکان 
خطیبی واکنش نشان داد و نوشت: وَالَلّ 
یعْصِمُک مِنَ النَّاسِ؛ خداوند تو را از شر 

مردم حفظ می کند...

   میثم محمدحسنی، تهیه کننده موسیقی: جزو کسانی بودی که معتقد بودم هنرمند 
و باسوادند! سال ۱۴۰۱در هفت خان رستم فاز انقلابی گری برداشتی و یک گفت وگوی 
ساده با نهاد نظارتی را به دروغ شکنجه و فشار مطرح کردی و الفرار. یادت هست؟ خودت 
خوب می دانی که آن گفت وگوی ساده را برای اپوزیسیون خارج از کشور فاکتور کردی 

که شاید برایت آن ور آبی گرم شود.اینجا مرتبه اول بود که فهمیدم دروغگویی. مرتبه دوم یادت 
هست که محسن چاوشی آنقدر مرد بود که گفت اگر پول لازم داری، برادرم در آنجا کمکت کند.
بارها خودم با واسطه های مختلف پیام رساندم که تو در میان آن احمق ها نمی گنجی و برگرد ولی 

در کمال ناباوری به جای تشکر از امثال چاوشی شکر خوردی و تهمت زدی.

دروغ 3.5 میلیاردی
 واکنش هنرمندان و فعالان رسانه به بهتانی که اشکان خطیبی

 به محسن چاوشی زد
گروه ۲4| در روزهای جنگ بود که آهنگ جدید محسن چاوشی به نام»علاج« در فضای 
مجازی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت و با واکنش های فراوانی روبه رو شد.  بعد از 
چند روز اشکان خطیبی، بازیگر فراری، محسن چاوشی را مورد حمله قرار داد و او را به 
گرفتن پول برای خواندن این آهنگ متهم کرد. خطیبی پس از انتشار آهنگ علاج برای محسن چاوشی 
نوشت: »سه و نیم میلیارد تومان؛ ارزان حساب کردند.« ادعایی که با واکنش های گسترده ای مواجه شد.

گزارش

 سلامت روان

معجزات بی نظیر بخشش 
شاید قدری عجیب به نظر برسد، اما روزی به نام بخشش نیز 
وجود دارد تا در آن افراد جامعه به آشتی و بخشندگی تشویق 
شوند. هدف از انتخاب چنین روزی افزایش آگاهی درباره قدرت 
شفادهنده بخشیدن و اهمیت آن برای داشتن یک زندگی 
مسالمت آمیز است. تحقیقات نشان می دهد بخشش می تواند 
نقش حیاتی در بهبود سلامت روان داشته باشد. نگه داشتن 
خشم یا کینه می تواند به استرس، اضطراب و افسردگی کمک 
کند، درحالی که بخشش می تواند تسکین عاطفی، آرامش 
و آسودگی را به همراه داشته باشد. این تغییر می تواند هم از 
بهبود کوتاه مدت و هم از تاب آوری بلندمدت پشتیبانی کند. در 
این مطلب نگاهی دقیق تر به چگونگی تأثیر بخشش بر سلامت 

روان می اندازیم.

کاهش استرس و اضطراب نگه داشتن کینه و تلخی می تواند منبع قابل توجهی از 1
استرس باشد. بخشش به افراد اجازه می دهد تا این احساسات منفی 

را رها کنند و به وضعیتی آرام تر برسند.
مبارزه با افسردگی بخشش می تواند با کمک به افراد در پردازش احساسات منفی ۲

و ایجاد دیدگاه مثبت تر به زندگی، در برابر افسردگی محافظت کند.
کاهش خشم و خصومت عدم بخشش اغلب با خشم مرتبط است که می تواند اثرات 3

مضری بر سلامت جسمی و روانی داشته باشد. بخشش می تواند به 
کاهش خشم و بهبود تنظیم هیجانی کمک کند.

بخشش، به ویژه بخشش خود، می تواند منجر به افزایش 4 بهبود عزت نفس
پذیرش خویشتن و دلسوزی برای خود شود و عزت نفس و آسایش 

کلی را تقویت کند.
آزادی و رشد عاطفی را ارتقا می دهد بخشش به افراد اجازه می دهد تا از آسیب های گذشته عبور ۵

و بر رشد و توسعه شخصی تمرکز کنند.
سلامت جسمی را افزایش می دهد

مطالعات نشان می دهد بخشش می تواند اثرات مثبتی بر 6
سلامت جسمی، ازجمله کاهش فشار خون و بهبود کیفیت خواب 

داشته باشد.
تحقیقات علوم اعصاب نشان می دهد که بخشش می تواند 7 احساسات مثبت در مغز را ارتقا می دهد

منجر به تغییراتی در فعالیت مغز شود و تنظیم عاطفی و احساسات 
مثبت را ارتقا دهد.

 سبک زندگی

نفس علیه اضطراب
زمان هایی در زندگی وجود دارد که برای ما، پر از بحران و اضطراب 
می شود. طبیعی است که در چنین لحظه هایی، به شدت دنبال 
راهکارهایی برای کاستن از حجم اضطراب و استرس خود هستیم. 
طبیعی است که راه های زیادی برای این منظور وجود دارد. یکی از 
این راه ها، تنفس است. به گزارش وبدا، دکتر میترا قاسمی، مدرس 
دانشگاه و روان درمانگر، در این باره به تکنیک ۵ تنفس اشاره می کند 
و می گوید:»مطالعات نشان داده اند که افزایش سطح اکسیژن خون، 
حتی در شرایط پر استرس، می تواند به کاهش اضطراب و القای حس 
آرامش کمک کند. تکنیک ۵ تنفس، راهکاری ساده و در دسترس 
برای دستیابی به این هدف است«. به گفته این متخصص، »در این 
روش، فرد ۵ بار نفس عمیق از طریق دیافراگم دریافت می کند. حالت 
ایده آل، تنفس شکمی است؛ به این صورت که دست راست روی 
قفسه سینه و دست چپ روی شکم قرار می گیرد و تمرکز بر این 
است که هنگام دم، شکم بالا و پایین شود، نه قفسه سینه.« در این 
روش، هر نفس عمیق در عرض ۲ تا ۳ ثانیه گرفته شده، یک تا ۲ ثانیه 

نگه داشته شده و سپس به آرامی خارج می شود.

نکته روز

دردسرهای نگهداری از حیوانات 
نگهداری غیراصولی از حیوانات هم می تواند برای خودتان دردسر 
داشته باشد و هم برای دیگران. بیشترین دردسر آن هم می تواند 
گسترش بیماری های خطرناک در انسان باشد. رئیس مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت در این باره می گوید:»ضمن هشدار 
درباره افزایش خطر بیماری های زئونوز مانند هاری، تب مالت و تب 
خونریزی دهنده کریمه کنگو، لزوم واکسیناسیون حیوانات خانگی، 
رعایت اصول بهداشتی در تماس با دام و اجتناب از مصرف فرآورده های 
دامی غیرپاستوریزه احساس می شود. مردم باید مراقبت های فردی، 
بهداشتی و تغذیه ای را برای مقابله با این بیماری های خطرناک جدی 
بگیرند.« قباد مرادی، همچنین اشاره می کند:»بیماری کشنده و 
دلخراش »هاری« از طریق گزش و بزاق حیوانات هار مانند، سگ، گربه، 
روباه و دیگر حیوانات هار به انسان انتقال می یابد. لذا باید در برخورد 
با حیوانات وحشی مهاجم و دارای علائم بیماری، مراقب گازگرفتگی 
باشد و درصورت وقوع گازگرفتگی توسط حیوان، برای واکسیناسیون 
و دیگر اقدامات درمانی بلافاصله به واحد مراقبت و پیشگیری هاری در 

مرکز بهداشت شهرستان مراجعه کنید. «

صفحه آرا:  حامد یزدانی

کمبود پرستار جدی است
سالانه باید  ۱0هزار پرستار جذب مراکز درمانی شوند. به گفته سیدمحمد جمالیان، رئیس کمیته پرستاری کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس، کمبود نیرو در مراکز درمانی باید جدی گرفته شود و این عددی که گفته شده، حداقل 

نیرویی است که باید جذب شود.

عوارض خطرناک کالاهای قاچاق
 به گفته سعید مهرزادی، سرپرست دفتر ارزیابی عملکرد و رسیدگی به شکایات سازمان غذاودارو، »کالاهای 
سلامت محور غیرمجاز از جمله فرآورده های غذایی، آشامیدنی، دارو  و ...  عمدتاً به صورت غیربهداشتی و غیرقانونی 
تولید و توزیع می شوند و می توانند عوارض خطرناکی برای مصرف کننده ایجاد کنند«.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

گروه تندرستیگزارش

ذراتی کوچک با پیامدهایی بزرگ

عوارض ناشی از گردوغبار

تنگی نفس، سرفه، خس خس سینه  و تشدید آسم 
حساسیت های چشمی ازجمله خارش، قرمزی و سوزش 

حساسیت پوستی شامل درماتیت و خارش
افزایش خطر سکته و فشار خون

سیگار نکشید
بیماران آسمی علائم را جدی بگیرند

در خانه بمانید؛ بیرون نروید
در و پنجره ها را ببندید

ورزش در فضای باز و فعالیت سنگین ممنوع!

 1۰توصیه کلیدی 

ماسک باید دهان و بینی را کاملاً بپوشاند
بینی و گلو را با سرم نمکی یا اسپری مرطوب نگه دارید

چشم ها را با آب تمیز یا اشک مصنوعی شست وشو دهید
از لباس های روشن، گشاد، آستین بلند و کلاه استفاده کنید

 توصیه های تکمیلی 

ماسک )N95( و عینک بزنید
محیط خانه را مرتب گردگیری کنید

میوه، سبزی و مایعات زیاد مصرف کنید
شاغلان از وسایل ایمنی فردی استفاده کنند
تهویه خودرو را روی چرخش داخلی بگذارید
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  چه کسانی 
رانندگانزنان باردارسالمنداندر خطرند؟  بیماران قلبیکودکان

 و تنفسی
افراد مبتلا 

به آسم 
کارگران 
فضای باز

محمد نوری سپهر، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
البرز درباره خطرات بهداشتی این روزها هشدار داده و گفته: 
»ذرات معلق موجود در گردوغبار که اندازه آنها بین ۲.۵ تا 

1۰میکرون است، به  راحتی وارد سیستم تنفسی می شوند و با 
تشدید آسم، برونشیت مزمن و حتی بیماری های قلبی-عروقی 

می توانند تهدیدی جدی برای سلامت عمومی باشند.« 

تهرانی ها این روزها در هوایی تنفس می کنند 
که به گفته متخصصان، می تواند منجر به بیماری 

شود. شاخص کیفیت هوای پایتخت با عبور از عدد 
1۵6 در محدوده ناسالم برای گروه های حساس 
ثبت شده و گردوغبارها تا پنجشنبه 19تیر 
ادامه خواهد داشت. بر این اساس اداره حفاظت 
محیط زیست استان تهران از مردم می خواهد که 
در ساعات اوج آلودگی حتی المقدور از خانه خارج 

نشوند و توصیه های ایمنی را جدی بگیرند. نکته 
مهم اینکه مردم شاید نتوانند گردوغبار را متوقف 

کنند اما راهکارهای ساده و مؤثری وجود دارد 
که می تواند از سلامت آنها و اطرافیانشان در 

این وضعیت آب و هوایی محافظت کند 
که بخشی از آنها را در ادامه می خوانید.

تنفس در روزهای خاکستری
چند توصیه مهم برای عبور از روزهایی که گردوغبار، نفس کشیدن را سخت کرده است 
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حافظ
آنچه زر می شود از پرتو آن قلب سياه

کيميايی ست که در صحبت درويشان است

تصويری که تماشا می کنيد مربوط به خيابان 
پاسداران در سال1347 خورشيدی برابر با 57سال 
پيش است. اين تصوير به تازگی در فضای مجازی 
پربازديد شده و کاربران زيادی اين تصوير قديمی 
را با تصاوير جديدی از اين خيابان مقايسه کرده اند.

پاسدارانی که ندیده اید
عکس خانه

دور دنیا

سوژه روز

دیروزنامه

کنار جاده با سمفونی بتهوون 

حتما شما هم تابه حال 
حین رانندگی، از روی 
خطوط هشدار کنار جاده عبور کرده اید؛ خطوط برجسته 
یا شیارهای لرزانی که در کنار جاده تعبیه شده اند تا حین 
رانندگی به شما هشدار دهند که از مسیر خود منحرف 
 شده اید و باید توجه بیشتری کنید. البته معمولااگر به 
اشتباه روی این خطوط قرار بگیرید، این لرزش و صدای 
ایجادشده از آن، حس خوبی به شما نمی دهد؛ اما حالا 
مدتی است هنرمندی در یکی از کشورهای همسایه، 
از این شیارهای لرزاننده، استفاده ای هنری و خوشایند 

کرده است.
علی عبید الحفیتی، مدیر دانشگاه هنرهای زیبای فجیره 
در کشور امارات متحده عربی با همکاری مقام های محلی، 
این روزها با استفاده از همین خطوط هشدار، امکان 
شنیدن سمفونی نهم بتهوون را برای رانندگان فراهم 

کرده است.
او در مسیر حدود یک کیلومتری از جاده شیخ خلیفه 
بن زاید که مسافران را به شهر فجیره می رساند، فاصله 
خطوط برجسته هشدار کنار جاده را به گونه ای طراحی و 
تعبیه کرده که از برخورد لاستیک خودرو روی آنها، شما 
می توانید نوای زیبای سمفونی بتهوون را بشنوید و البته 

آن را حس کنید.
بد نیست بدانید یکی از ویژگی های قطعه نهم بتهوون، 
طولانی بودن آن است و اینکه آن را نمادی از صلح و 
آزادی می دانند. شنیدن و حس کردن این قطعه آن هم 
در جاده ای که در امتداد ساحل دریای عمان قرار دارد، 
تجربه ای منحصر به فرد را برای رانندگان این منطقه 

فراهم می کند.
البته خیابان یا جاده موسیقی، یک پروژه هنری است 
که برخی کشورها آن را تجربه کرده اند، اما این هنرمند 
اماراتی، دوست داشته هموطنانش با این کار ترکیب 
موسیقی را با زندگی عادی خود تجربه کنند و از آن 

لذت ببرند.

پهنه عاشورايی

این روزها، محرم و روزهای پساجنگ به تهران و بسیاری 
از شهرهای ایران حال وهوایی خاص بخشیده است و 
اینجا، خیمه ای متفاوت در مرکز شهر است؛ جایی معروف 
به پهنه فرهنگی رودکی که در طول 10شب آغازین 
محرم، بسیاری از هنرمندان را به اینجا کشاند تا برای 
بزرگداشت حرکت انسانی قافله عاشورا، دور هم جمع 
شوند و به طور زنده، آثاری را با محور امام حسین)ع( 
و قیام عاشورا خلق کنند. علاوه بر غرفه هایی با اجرای 
زنده، لااقل در همین 10شب، بیش از 70اثر تجسمی با 
موضوع قیام حضرت سید الشهدا)ع( خلق شد و رهگذران 
عزادار به طور زنده در جریان خلق آثار هنری حسینی 
قرار گرفتند. نگارگری، خوشنویسی، تصویرسازی، 
پتینه کاری، صنایع دستی، نمایش، موسیقی و اجراهای 
مقامی عاشورایی، تنها بخشی از آثار زنده خلق شده در 
این پهنه از تهران بود. این پهنه از شمال به خیابان انقلاب 
از جنوب به خیابان نوفل لوشاتو از شرق به خیابان حافظ 
و از غرب به خیابان ولی عصر )عج( محدود است و در 
 دل خود، لااقل 38ساختمان تاریخی و ارزشمند مثل

 تئاتر شهر و تالار وحدت را جای داده است.

توپ ها و پتک ها در جزيره هرمز

جزیره هرمز علاوه بر جاذبه های طبیعی، آثار 
تاریخی جذابی هم دارد؛ مثل قلعه مشهور 
پرتغالی ها. اما گزارش 30سال پیش روزنامه 
همشهری در چنین روزی، خبری نگران کننده 
را با تیتر »توپ های جزیره هرمز را با پتک می کوبند!« 
منتشر کرده است. در روزنامه 30سال پیش آمده که گروهی 
سودجو برای تبدیل توپ های تاریخی قلعه پرتغالی ها به 
قراضه های آهن با پتک به جان این آثار تاریخی افتاده بودند 
که البته توسط مأموران نیروی انتظامی دستگیر شدند. 
البته که این روزها بیش از گذشته، نیروی انتظامی و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای حفظ 

اینگونه آثار تاریخی اهتمام می ورزند.

سیدسروش طباطبایی پور

خوش خبر

پس از حضور رهبر معظم انقلاب در مراسم شب 
عاشورای حسينيه امام خمينی)ره( و درخواست 
صميمانه ايشان برای اجرای مداحی »ای ايران« در 
پايان مراسم، موجی از احساس غرور و همبستگی در 
سراسر فضای اجتماعی و رسانه ای کشور شکل گرفت. 
اين اقدام رهبر انقلاب، نه فقط تأکيدی دوباره بر جايگاه 
ويژه سرود تاريخی »ای ايران« در دل مردم بود، بلکه 
به نوعی دعوت به تجديد پيمان با ارزش های ملی و 
ميهنی نيز تعبير شد. حالا جديدترين طرح ديوارنگاره 
ميدان انقلاب اسلامی تهران نيز با توجه به درخواست 

رهبر انقلاب رونمايی شده است.
اين ديوارنگاره، با الهام از واژه های دلنشين سرود 
»ای ايران« و المان های هنری و رنگارنگ خود، اميد، 
همبستگی و افتخار ملی را در قلب تهران و بر ديوارهای 
يکی از مهم ترين ميدان های شهر نقش بسته است. 
حالا رهگذران و شهروندان تهرانی، هر روز با عبور از 
ميدان انقلاب، بار ديگر پيوند ناگسستنی خود با وطن 

و فرهنگ شان را مرور می کنند.

عشق به ايران

30سال پیش 
در همشهری

ما ايرانی ها خودمان خيلی خوب می دانيم که غذاهای ايرانی 
جزو بهترين غذاهای دنياست و خيلی از ما، يک پرس غذای 
محلی و خانگی را به انواع و اقسام غذاهای خارجی ترجيح 

می دهيم. البته اين فقط نظر ما نيست؛ سايت معتبر جهانی »اطلس مزه« که به صورت تخصصی 
به دنيای شگفت انگيز غذا در دنيا می پردازد در آخرين به روزرسانی خود، ليستی از 

100غذای برتر دنيا تهيه کرده که غذای  ايرانی نيز در جايگاه41  اين جدول جاخوش 
کرده است. اين فهرست نه تنها براساس رأی و سليقه ميليون ها کاربر و منتقد 

غذا، بلکه با تمرکز بر اصالت، کيفيت و تأثير فرهنگی هر غذا تنظيم 
می شود و به نوعی احترام به حافظه چشايی ملت ها به شمار می رود. 
البته اين نخستين بار نيست که نام ايران در فهرست های مختلف 
سايت اطلس مزه ديده می شود. در سال های گذشته نيز چندين 
غذا، دسر و نوشيدنی ايرانی ازجمله قرمه سبزی، کباب کوبيده و 

جوجه کباب، نان های بربری و سنگک، هويج بستنی و فالوده با امتيازهای 
بالا در ميان محبوب ترين خوراکی های جهان قرار گرفته اند و اين موضوع، بار 

ديگر مهر تأييدی است بر هنر آشپزی کهن و غنی ايرانی. خوراك های ايرانی نه تنها رنگ و لعاب 
و عطر خاص خود را دارند، بلکه ريشه در فرهنگ، تاريخ و آيين های هر منطقه نيز دارند؛ از سفره 
مهمانی های پرزرق و برق شهرهای بزرگ تا غذاهای ساده و صميمی روستاها، روايتگر داستان 
زيستن و مهمان نوازی مردم اين سرزمين هستند. جايگاه ايران در اين رتبه بندی، فرصت 
خوبی است تا اهميت حفظ و معرفی غذاهای بومی و سنتی بيش از پيش مورد توجه 
قرار گيرد. بسياری از گردشگران خارجی، ايران را صرفا با جاذبه های تاريخی و 
مناظر طبيعی تماشا کرده اند؛ اما تجربه يک وعده غذای اصيل ايرانی، خاطره ای 
است که تا مدت ها در ذهن و ذائقه آنان باقی می ماند. در نهايت اينکه، 
فهرست جهانی »اطلس مزه« فقط يک رتبه و عدد ساده نيست؛ بلکه 
نشان دهنده پيوند عميق غذا و فرهنگ است. اين فهرست، فرصتی 
است برای معرفی هويت ايرانی و دعوت جهانيان به تجربه طعم هايی 
که نسل به نسل به ما رسيده و هر بار بر سفره هايمان جانی دوباره 
می گيرد. جايگاه ايران در ميان 100 غذای برتر دنيا، افتخاری است که بايد 

روايت آن را با شور و جديت ادامه داد. 

 قرار گرفتن غذاهای ايرانی درميان 50غذای محبوب دنيا،جدا از مهر تاييد برآشپزی غنی ما،فرصت معرفی فرهنگ کهن ايران  است

جایگاه ایران دررتبه بندی خوشمزه ها 

جوجه کباب

سال 1403سایت اطلس مزه در فهرست بهترین غذاهای مرغ 
کبابی در جهان، جوجه کباب را بدون رتبه بندی خاصی، بین 
۱۰غذای برتر در دنیا معرفی کرد. البته این نخستین باری نبود که 
سایت اطلس مزه این غذای ایرانی را به جهانیان شناساند. سال 
1402نیز جوجه کباب در لیست »۱۰۰غذای مرغ با رتبه برتر در 
جهان« رتبه اول را کسب کرد و سال۱۴۰۱ نیز در فهرست »بهترین 
غذاهای پخته شده با مرغ در جهان« رتبه۲۵  را داشت. همچنین 

مرغ شکم پر نیز در این لیست رتبه۱۱ را کسب کرده بود.

قرمه سبزی

سال1401 سایت اطلس مزه 
فهرستی از 50غذای برتر جهان 
منتشر کرد که حاصل ۱۰۰هزار 
رأی گیری از ۱۵هزار نوع غذا از 
۱۹۵کشور دنیا بود. در این لیست 
قرمه سبزی ایران رتبه هشتم را 
داشت و در جمع ۱۰غذای برتر 

دنیا قرار گرفته بود.

آب هویج بستنی و فالوده

شاید باورتان نشود اما خارجی ها برای یک لیوان 
هویج بستنی، سر و دست می شکنند! باید این 
را بدانید که »بستنی سنتی« در جایگاه نخست و 
»آب هویج بستنی« که مخلوط آب هویج و بستنی 
سنتی است در جایگاه بیست و یکم محبوب ترین 
و خوشمزه ترین دسرهای سرد جهان در سایت 
اطلس مزه معرفی شده اند و طرفداران زیادی 
دارند. فالوده هم از آن دست خوراکی های ایرانی 
است که جایگاه نهم محبوب ترین و خوشمزه ترین 
دسرهای سرد جهان را در این سایت از آن خود کرده 

و دوستدارانش فراوانند.

نان سنگک و بربری

سایت اطلس مزه در لیست 
100نان برتر دنیا نان سنگک 
را هم در رتبه 56گنجانده و 
سنگک را نان ملی ایران خوانده 
و نوشته است که پیش تر، 
غذای اصلی ارتش ایران هم 
همین نان بوده. بعد از سنگک، 
نان تافتون در رتبه 65قرار دارد. 
شیرمال در رده 66و بربری در 
رده68، دیگر نان های ایرانی 

این فهرست هستند.

کلوچه و نان برنجی

لیست  در  اطلس مزه  سایت 
خوشمزه ترین کلوچه های دنیا، 
از ایران هم 2نماینده خوشمزه را 
انتخاب کرده که نخستین آنها،  نان 
برنجی است. دیگر نماینده ایران 
در لیست 100کلوچه خوشمزه 
جهان، کلوچه هایی هستند که 
بیشتر به عنوان کلوچه فومن 
می شناسیم. اطلس مزه این 
خوردنی خوشمره را مشخصا 

»کلوچه« معرفی کرده است.

جان سينا،ورزشکار و  بازيگر
جان سينا که همسر ايرانی دارد، در توصيف 
غذاهای ايرانی گفته: »ته چين، کباب کوبيده 
و رشته پلو غذای مورد علاقه منه و سنگک 
هم يک نان خيلی خوب ايرانيه. راز يک 
ته چين خوب اينه که بايد با عشق درست 
بشه و اينکه يک غذای خونگيه، برای همين 

عاشقشم. «

آنتونی بوردين، سرآشپز و مجری
آنتونی بوردين، سرآشپز و مجری مشهور برنامه 
»قسمت های ناشناخته« شبکهCNN، در 
سفرش به ايران بارها از طعم لذتبخش غذاهای 
ايرانی ياد کرده. او گفته:»غذاهای ايرانی فراتر 
از تزئينات و عطرها، سرشار از طعم و تاريخ 
هستند. حتی ساده ترين خوراك ها، پيچيدگی 

قابل توجهی دارند.«

اندرو زيمرن، مجری و نويسنده
اندرو زيمرن، مجری و نويسنده مشهور 
 »Bizarre Foods« آمريکايی، در برنامه
بارها به غذاهای ايرانی اشاره کرده و گفته 
است: »ايران يکی از شگفتی های پنهان دنيای 
آشپزی است. غذاهايی مثل کوفته تبريزی، 
انواع خورش ها و استفاده از ادويه جات ايرانی، 

در سطح جهانی منحصربه فرد است.«

مارك وينز ،يوتيوبر و بلاگر سفر
افراد مشهوری مثل مارك وينز و ساير 
سفرنامه نويسان بين المللی نيز در ويدئوها و 
مطالب خود بارها بر خوشمزگی، تنوع و تازگی 
غذاهای ايرانی تأکيد کرده اند. مارك وينز در 
يکی از سفرهايش به ايران از قرمه سبزی، گز و 
کباب تعريف کرده و گفته: »تنوع و عمق طعم 

در غذاهای ايرانی واقعا شگفت انگيز است.«

فاطمه عباسی

روايت سلبريتی ها از غذای ايرانی
اگر در فضای مجازی بگردید، می بینید که چندین سلبریتی و چهره مشهور خارجی درباره غذاهای ایرانی و طعم بی نظیر آنها نظرات مثبتی بیان کرده اند. این ابراز علاقه سلبریتی ها، توجه 

جهانی را بیش از گذشته به غذاهای ایرانی جلب کرده، به ویژه در سال های اخیر که موج گردشگری غذایی رشد چشمگیری داشته است. چند نمونه از این اظهارنظرها را در ادامه بخوانید:



 قدردان
آب و خاک 

باشیم
هیرو؛ قهرمانان ورزش ایران در چند روز 
گذشته این کلمه را با عکس هیروی واقعی اش 
استوری کرده اند. بعد از شب عاشورای 
حسینی که مقام معظم رهبری در حسینیه 
امام خمینی )ره( حاضر شدند و در مراسم 
عزاداری شرکت کردند، یک استوری مشترک 
بین ورزشی ها در صفحات اینستاگرام منتشر 
شد. با پیشنهاد احمد دنیامالی، وزیر ورزش 
و جوانان، خیلی سریع پوستری با عکسی 
از مقام معظم رهبری که رو به ورزشکاران 
ایستاده است، آماده شد و صفحات مربوط به 
فدراسیون ها، اداره کل  تربیت بدنی استان ها، 
رؤسای فدراسیون ها، قهرمانان، ورزشکاران، 
مربیان، داوران و...  با  انتشار این پوستر که به 
کلمه HERO مزین شده بود، رهبر کشور را 
به عنوان قهرمان اصلی معرفی کردند. اما چرا 
آنها این کار را انجام دادند؟ و چرا مقام معظم 
رهبری برای قهرمانان یک کشور در یک 
شب قهرمان اصلی می شود؟ دلیلش را آرش 
میراسماعیلی به خوبی توضیح می دهد: »ما 
این پویش را به راه انداختیم تا همه دنیا بداند 
که رهبر ما اسطوره و قهرمان ماست. چرا او 
قهرمان ما نباشد؟ با وجود همه تهدیدها و جو 
منفی که راه انداخته بودند، رهبر ما در میدان 
حاضر شد. بخش کوچکی از اتفاقاتی که در این 
چند روز برای کشور ما افتاد، برای کشور های 
دیگر پیش آمد و دیدیم که چطور رهبران 
آنها فرار کردند و کشورشان از هم گسیخت 
اما رهبر ما با اقتدار و صلابت کشور را رهبری 

کردند و باید قدردان او باشیم.«

   ایران شدیم
میراسماعیلی یکی از چهره هایی است 
که در پویش هیرو شرکت کرده است. 
فوتبالیست هایی نظیر حسین کنعانی زادگان، 
مهدی هاشم نژاد، آریا یوسفی، روح الله 
رستمی، شهرام هروی، بهزاد امیری، فرحناز 
ارباب، امیر عالی پور و... مثل همیشه کنار 
رهبرانقلاب و مردم بوده اند. ورزشی ها نه تنها 
امروز که از شروع جنگ 12روزه، به حملات 
رژیم صهیونیستی واکنش نشان دادند و در 
سرکوب این جنگ معترض شد ند. سلام 
نظامی تیم ملی والیبال در لیگ ملت ها، سلام 
نظام تیم ملی جوانان واترپلو در مسابقات 
قهرمانی جهان، سلام نظامی تیم ملی فوتسال 
ناشنوایان  یا استوری هایی که قهرمانان دیگر 
در اعتراض به کشته شدن مردم بی گناه و 
به خصوص ورزشکاران منتشر کردند، بخشی 
از این اعتراضات بود. البته که ورزشکاران و 
قهرمانان ایران پیش تر از حملات بی رحمانه 
رژیم صهیونیستی به خاک ایران، پیام خود 
را به جهان ورزش داده بودند؛ اینکه آنها 
این رژیم را به رسمیت نمی شناسند و حاضر 
نیستند مقابل ورزشکارانی که با پرچم این 
رژیم در مسابقات شرکت می کنند، رقابت 
کنند. میراسماعیلی سرآمد این ورزشکاران 
است؛ کسی که در بازی های المپیک 2004 
آتن پرچمدار کاروان ایران بود و شانس اول 
طلای جودوی آن بازی ها، اما او در همان 
مبارزه اول با نماینده رژیم صهیونیستی 
هم قرعه شد و حاضر به مسابقه نشد. البته 
که میراسماعیلی در مقام ریاست فدراسیون 
جودو هم با این رژیم درگیر بود. فدراسیون 
او به خاطر کناره گیری ورزشکاران این رشته 
از رویارویی با جودوکاران رژیم صهیونیستی 
به مدت 4سال تعلیق شد و حالا جنگ با ایران، 
این خاطرات را برای او زنده کرده است: »ما 
آغازکننده جنگ نبودیم و این جنگ به ما 
تحمیل شد. رژیم جعلی صهیونیست بویی 
از انسانیت نبرده و با کشت و کشتاری که 
در غزه به راه انداخت، نشان داد که ابایی از 
حمله به کشورهای دیگر ندارد. البته که ایران 
ما متفاوت از کشورهای دیگر است. ما ایران 
هستیم با قدمت چند هزار ساله. مردم ما با هر 
سلیقه و با هر نظری و از هرحزبی، مشکلاتی 
را که با هم داشتند، کنار گذاشتند و یکی 
شدند. ما ایران شدیم و حاضر شدیم برای 
خاک وطن جان بدهیم. سعی کردیم کنار هم 
باشیم. این جنگ انسجام و همبستگی خاصی 

به وجود آورد.« 

   تاوان می دهند
میراسماعیلی با اشاره به تعلیق فدراسیون 
و اتفاقی که برای او در المپیک آتن افتاد، 
می گوید:  »نه تنها من که ورزشکاران زیادی 
حاضر نشدند با ورزشکاران این رژیم مسابقه 
بدهند. با این جنگ حالا مردم ما بهتر درک 
می کنند که چرا ما از آن مبارزات خودداری 
می کردیم. ما نشان دادیم که آرمان های کشور 

و کارهای ارزشی مهم تر از مدال است.« 
 و حالا که در جنگ با ایران خون غیرنظامیان 
به خصوص  ورزشکاران هم ریخته شده، 

میراسماعیلی می گوید 
صهیونیست ها باید تاوان 

بدهند: »تاوان خون هایی که ریخته شده، 
گریبان رژیم صهیونیستی را می  گیرد. 
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پخش زنده

برنامه بازی

دوشنبه 20 مرداد 1404

تراکتور

استقلال
19:00

سوپرجام ایران

 روز مانده تا 
جام جهانی

پنجشنبه 26 تیر 1404

چین

ایران
18:00

شنبه 28 تیر 1404

ایران

فرانسه
22:00

یکشنبه 29 تیر 1404

بلغارستان

ایران
18:30

لیگ ملت های والیبال 2025

فلومیننزه

چلسی
22:30

جام باشگاه های جهان 2025
نیمه نهایی

جام باشگاه های جهان 2025
نیمه نهایی

چهارشنبه 18 تیر 1404

پاری سن ژرمن

رئال مادرید
22:30

او  قهرمان ماست
 آرش ميراسماعيلي درباره تشکيل کمپين HERO بين ورزشکاران مي گويد: 

 رهبر ما در ميانه تهديدها در ميدان حاضر شد. چرا او نبايد قهرمان و اسطوره ما باشد؟

 ادامه  در
 صفحه11
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نكته بازی

میراث؟ یک تصویر زیبا
اینطور به نظر می رسد که باید داستان حضور الکسیس گوندوز را در 
پرسپولیس پایان یافته بدانیم، چرا که سنگربان الجزایری در حال 
پیوستن به یک تیم باشگاهی در همین کشور است. گوندوز ابتدای 
فصل گذشته جانشین علیرضا بیرانوند شد. از همین رو و به واسطه 
بغضی که هواداران نسبت به بیرو داشتند، گوندوز به سرعت محبوب 
شد؛ به ویژه که آن اوایل درخشش خوبی هم درون دروازه داشت. با این 
حال هر چه گذشت، نقاط ضعف او مخصوصا در زمینه مهارهای دوضرب 
و خروج های نامطمئن به چشم آمد و در نهایت کار را به جایی رساند که 
باشگاه برای فصل جدید با پیام نیازمند قرارداد بست. حتی بدون جذب 
نیازمند هم به خاطر شرایط موجود، شاید گوندوز در ایران نمی ماند، 
اما حالا رفتن او جدی تر شده و البته چیزی که از این گلر به جا خواهد 

ماند، یک تصویر زیبا از سنگربانی پرتلاش، متعصب و بی حاشیه است.

جوانگرایی معکوس!
پرسپولیس در این سال ها فقط »مصرف« شده و مدیران و مربیان این 
باشگاه عمدتا انگیزه و برنامه ای برای پایین آوردن میانگین سنی تیم 
نداشته اند. در این میان یکی از معدود جوانانی که هرازگاهی به کار گرفته 
می شد، سهیل صحرایی بود؛ بازیکن 22ساله ای که اغلب او را در سمت 
راست خط دفاعی دیدیم، اما می گویند پست اصلی اش هافبک دفاعی 
است. حالا اما خبر رسیده صحرایی هم در آغاز فصل جدید از پرسپولیس 
جدا شده و قرار است فصل آینده را به طور قرضی در آلومینیوم اراک بازی 
کند؛ هرچند فعلا پرسپولیس چنین انتقالی را تأیید نکرده. گویا مجتبی 
حسینی که علاقه زیادی به بازیکنان جوان دارد، توانسته صحرایی را از 
پرسپولیس بگیرد. حالا نه اینکه سهیل خارق العاده بود، اما به هر حال 

پرسپولیس نیاز به بازیکنان جوان پرشمار دارد تا نفسی تازه کند.

50سال بعد؛ خانبان هست!
با حضور هاشمیان روی نیمکت پرسپولیس به عنوان سرمربی، طبیعتا 
شاهد تغییرات دیگری در کادرفنی هم خواهیم بود. با این حال و در 
شرایطی که اخبار از حضور 2یا 3دستیار خارجی در کادر وحید حکایت 
دارد، روابط عمومی باشگاه به سرعت اعلام کرد باقری، پیروانی و خانبان 
به کار خود در این تیم ادامه خواهند داد. حالا باقری و پیروانی به کنار، اما 
این قانون پایستگی خانبان خیلی در نوع خودش جالب است. هر مربی ای 
که می آید و می رود، خانبان در کادر او هست، حتی اگر سرمربیان با این 
آنالیزور به مشکل بخورند، گذر زمان نشان داده که آن سرمربی باید برود 
و آقا مهرداد به کارش ادامه می دهد. این اواخر حرف و حدیث های زیادی 
در مورد چرایی بقای همیشگی او و ارتباط احتمالی اش با هوادار متمول 
مطرح شده که صحت و سقم آن را نمی دانیم. فقط اینکه شاید کسی نداند 
سرمربی 50سال بعد پرسپولیس کیست، اما مسلما آنالیزور این تیم در آن 

زمان هم مهرداد خانبان خواهد بود. حالا منتظر بمانید و ببینید!

در لیگ برزیلدر لیگ برزیلچلسیچلسی
فلومیننزه سومین حریف آبادانی آبی های لندن خواهد بود

جام جهانی باشگاه ها 2مسیر دارد؛ یکی بزرگراه و دیگری جاده 
مال رو و صعب العبور! چلسی از مسیر بزرگراه بالا آمده و حتی 
در نیمه نهایی هم با حریفی بازی دارد که جزو قدرت های برتر 
فوتبال جهان نیست. امشب باشگاه لندنی می تواند با پیروزی 
بر فلومیننزه شگفتی ساز به فینال برسد و منتظر برنده بازی 
فرداشب رئال- پاریس باشد. البته این بازی فقط روی کاغذ 
به همین سادگی است، چرا که فلومیننزه یکی از برزیلی های 
شگفت انگیزی بود که در نخستین دوره این جام  چشم ها را 
خیره کرد. آخرین بازمانده برزیلی ها نمی خواهد در همین مرحله 
متوقف بماند. گل زدن به پیرترین تیم حاضر در این رقابت ها کار 

سختی است. بهتر است از اینترمیلان و الهلال بپرسید.

   پیروزی 2بر یک بر الهلال، روند شکست ناپذیری 
فلومیننزه در تمام رقابت ها را به 11بازی )8برد و 

۳تساوی( رساند. فلومیننزه در 5بازی از 7بازی 
اخیر خود، دروازه اش را بسته نگه داشته است.
   چلسی در پیروزی مقابل پالمیراس مانع 
ادامه روند موفقیت های آبل فریرا، سرمربی 
این تیم شد. از زمانی که آبل فریرا هدایت 

پالمیراس را برعهده گرفته است، آنها تمامی 
جام های ممکن را کسب کرده اند و تنها در 

جام جهانی باشگاه ها موفق به قهرمانی نشدند: 2جام 
سری آ برزیل، یک جام حذفی برزیل، یک سوپرجام برزیل، 
2کوپا لیبرتادورس، یک سوپرجام آمریکای جنوبی و ۳جام 
لیگ ایالتی سائوپائولو. آنها پیش از این در فرمت قبلی این 
رقابت ها و در فینال جام  جهانی سال2021هم به چلسی باخته 

بودند؛ از دست چلسی آسایش ندارند!
   چلسی با ادامه دادن به دوران اوج خود که 

با قهرمانی در اروپا و کسب سهمیه سال 
آینده لیگ قهرمانان اروپا همراه بود، با 4برد 
از 5بازی خود تاکنون به نیمه نهایی جام 
باشگاه های جهان راه یافته است. شاگردان 
انزو مارسکا پیش از پیروزی بر پالمیراس، در 

مرحله یک هشتم نهایی هم بنفیکا را شکست 
داده بودند، هرچند شرایط جوی، باعث اختلال 

طولانی مدت در بازی شد و تیم پرتغالی آن دیدار را 
به وقت اضافه کشاند.

   فلومیننزه به عنوان تیم دوم گروه F و با یک 
پیروزی مقابل اولسان و 2تساوی بدون گل، 
به مرحله حذفی راه یافت. نکته قابل توجه 
این است که نیمی از 8گل فلو از دقیقه70به 
بعد به ثمر رسیده است و خط دفاعی این تیم 
به رهبری کاپیتان باتجربه تیاگو سیلوا، تاکنون 
تنها یک گل در نیمه دوم دریافت کرده است. این 
اصلا با میانگین سنی بالای تیم جور نیست و قاعدتا 

پیرمردها باید اواخر بازی کم می آوردند!
   با اینکه فلومیننزه قهرمان کوپا لیبرتادورس 202۳ است، 
فصل گذشته وضعیت بدی در لیگ داشت و فقط 4امتیاز بالاتر از 
منطقه سقوط قرار گرفت و این فصل هم در رتبه ششم قرار دارد. 
با وجود این، پس از اینکه رناتو گائوچو به چهارمین 
مربی در تاریخ طولانی فلومیننزه تبدیل شد که به 
100برد می رسد، این تیم فقط 2پیروزی دیگر تا 

قهرمانی جهان فاصله دارد.
   تیم برزیلی تاکنون 11بار با حریفان 
انگلیسی بازی کرده و 5برد و 5شکست 
نصیبش شده. آنها سال202۳در فینال 
همین رقابت ها 4بر صفر از منچسترسیتی 

شکست خوردند.

   چلسی 4بار با برزیلی ها بازی کرده که همه آنها در 
جام جهانی باشگاه ها بوده؛ 2برد و 2باخت. 2تا از این بازی ها 
در همین دوره بوده و این سومین حریف برزیلی آنها در 
این رقابت هاست. انگار چلسی در لیگ سری آ برزیل 

بازی می کند.
   چلسی در 15بازی اخیر خود در تمام رقابت ها 

نتایج قاطعی کسب کرده و 12برد به دست آورده 
است. آبی ها در 5بازی از 6بازی اخیر خود در جام 

باشگاه های جهان، حداقل 2گل به ثمر رسانده اند.
   فلو در 7بازی از 9بازی اخیر خود در تمام 

رقابت ها حداقل 2گل به ثمر رسانده است.
   رئال، چلسی و پاری سن ژرمن ۳تیمی هستند 

که ارزش آنها بیشتر از یک میلیارد یورو است.
   درحالی که ارزش بازیکنان فلومیننزه 
86میلیون یورو است، ارزش چلسی، حریف 
پیرمردهای جنگجو در نیمه نهایی حدود 
14برابر شاگردان گائوچو است. پالمر با 
120میلیون و کایسدو با 90میلیون یورو از 
کل ترکیب فلومیننزه ارزش بیشتری دارند.

   قیمت بلیت مرحله نیمه نهایی فقط 1۳دلار 
است؛ رقمی که در مقایسه با بهای 77 تا 

150یورویی بلیت نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
در اسپانیا و آلمان، اختلافی چشمگیر دارد.

اگرچه 
چلسی در گروه D دوم شد - 

به دلیل شکست 3بر یک مقابل رقیب 
فلومیننزه یعنی فلامینگو- ولی بعد از روبه رو شدن 

با قرعه عالی و با توجه به حذف زودهنگام منچسترسیتی 
و اینترمیلان، خوشحال شد که در گروهش اول نشده 
است. این باشگاه لندنی که سال202۱ قهرمان جام 
باشگاه های جهان شد، تا فینال دیگری در یکی از بالاترین 
تورنمنت های فیفا فاصله   ای ندارد. آنها پس از پیروزی 

در لیگ کنفرانس در آخرین بازی خود قبل 
از سفر به آمریکا، قصد دارند دوگانه 

جام را از آن خود کنند.

ترکیب 
احتمالی چلسی: 

سانچس، گوستو، توسین، 
چالوبا، کوکوریا، انزو فرناندس، 
کایسدو، پدرو نتو، کول پالمر، 

پدرو ژائو  و   انکونکو 
)نیکلاس جکسون(.

ترکیب 
احتمالی فلومیننزه: 

 فابیو، ایگناسیو، سیلوا 
)اگر مصدومیتش خوب 
 شده باشد(، فوئنتس، خاویر، 

هرکول، برنال، نوناتو، رنه 
آریاس و کانو
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تیتر یک

چلسی در چند سال گذشته مبلغ هنگفت ۲۵۷میلیون پوند به برایتون 
پرداخت کرده است، پولی که برای 3بار ساخت ورزشگاه آمریکن اکسپرس 
این باشگاه کافی است. از سال ۲۰۲۲ که تاد بولی به عنوان مالک مشترک و 
رئیس باشگاه چلسی منصوب شد، آبی های لندن ۱۴بازیکن و عضو کادر فنی 
را که آخرین آنها ژائو پدرو، مهاجم ۵۵میلیون پوندی است، از برایتون، رقیب 

لیگ برتری خود جذب کرده اند.
زک استورج و شومیرا مهئوکا، ستاره های جوان برایتون نخستین بازیکنانی 
بودند که در پنجره تابستانی، کمی بیش از یک ماه پس از دوران بولی، به چلسی 
منتقل شدند. سپس مارک کوکوریا، مدافع کناری، با قراردادی ۶۲میلیون 
پوندی به این تیم پیوست. بعدتر چلسی به سراغ گراهام پاتر، سرمربی برایتون 
رفت و او را جانشین توخل کرد و به عنوان بخشی از قرارداد با برایتون که به 
موجب آن آبی ها بیش از ۲۱میلیون پوند غرامت پرداخت کردند، ۵نفر از 
اعضای کادر فنی؛ بیلی رید، بیورن هامبرگ، برونو سالتور، بن رابرتس و 
کایل مکالیبه پاتر به این تیم پیوستند. با این حال، 
این مربی ۵۰ساله پس از ۷ماه اخراج شد و همه 

به جز مکالی و رابرتس او را ترک کردند. دسامبر ۲۰۲۲، پاول وینستنلی با 
عنوان مدیر ورزشی، در جمع افرادی قرار گرفت که ورزشگاه آمکس را با 
استمفورد بریج عوض می کند. با این جابه  جایی چلسی مجبور شد بسته غرامت 
دیگری پرداخت کند. فوریه ۲۰۲۴ هم سم جول به رهبری شبکه جهانی 
استعدادیابی باشگاه و مسئولیت مذاکرات بازیکنان تغییر سمت داد. ورود جول 
به غرب لندن او را به هشتمین عضو کادر فنی تبدیل کرد که انتقال از ساسکس 
را تکمیل می کند. در مرحله بعد، چلسی رکورد نقل و انتقالات بریتانیا را شکست 
و مویس کایسدو را به خدمت گرفت. آبی های لندن آگوست۲۰۲3پس از 
مقابله با علاقه لیورپول، با پرداخت ۱۱۵میلیون پوند، این بازیکن اکوادوری را 
از مرغابی ها به خدمت گرفتند. در همان ماه، آنها قراردادی ۲۵میلیون پوندی 
با رابرت سانچس، دروازه بان هم امضا کردند. درحالی که کایسدو عملکرد 
درخشانی داشته، سانچس پس از افت محسوس در استمفورد بریج، اکنون در 
خطر از دست دادن جایگاه شماره یک خود است. حالا هم ژائو پدرو در صف 
پیوستن به ۵بازیکنی است که مسیر برایتون به چلسی را پیموده اند. انزو مارسکا 
و همکارانش در آخر هفته، نیوکاسل را برای جذب این مهاجم شکست دادند.

گو  تیا
سیلوا، مدافع سابق چلسی در 

این بازی با آنها روبه رو می شود. البته 
بیشتر همبازیان او از این تیم رفته اند و چلسی 
را مشتی )البته چند مشت( بازیکن جوان 
تشکیل می دهد. اگر تیاگو سیلوای ۴۰ساله این 
بازی را هم ببرد و پاری سن ژرمن بتواند در دیگر 

دیدار نیمه نهایی رئال مادرید را شکست دهد، 
سیلوا با دیگر تیم سابق خودش در 

فینال روبه رو خواهد شد.

مادرخرج برایتون!

 ویترین برایتون 
در استمفوردبریج

Robert Sanchez Total cost
25,000,000 257,000,000

رابرت سانچز کل هزینه
۲۵میلیون پوند

Joao Pedro
55,000,000

ژائو پدرو
۵۵میلیون پوند

Joao Pedro
65,000,000

ژائو پدرو
6۵میلیون یورو

۲۵۷میلیون پوند

Marc Cucurella
62,000,000

مارک کوکوریا
6۲میلیون پوند

Liam Delap
35,000,000

لیام دلاپ
3۵میلیون یورو

Kendry Paez
10,000,000

کندری پائس
10میلیون یورو

Dario Essugo
22,000,000

داریو اسوگو
۲۲میلیون یورو

Estevao Willian
34,000,000

استوائو ویلیان
34میلیون یورو

Mamadou Sarr
14,000,000

مامادو سار
14میلیون یورو

Jamie Gittens
65,000,000

جیمی گیتنز
6۵میلیون یورو

Moises Caicedo
115,000,000

مویزس کایسدو
11۵میلیون پوند

تاد بولی، مالک ثروتمند باشگاه چلسی که این باشگاه 
مصادره شده آبراموویچ روس را در مزایده خریده، باز هم 
برای تیمش کلی بازیکن جدید خرید. در همین پنجره 
نقل وانتقالاتی ۲۴۵میلیون یورو بازیکن خریده 
که شاید غیراز دلاپ و گیتنز اسم بقیه آنها را هم 

نشنیده باشید: 

تاد بولی معمولا قراردادهایی که با بازیکنان 
می بندد، ۶تا ۷ساله است. به این معنا که هزینه 

خرید بازیکن را قسط بندی می کند تا از لحاظ فیرپلی 
مالی به مشکل نخورد. از وقتی که او افسار چلسی را در 

دست گرفته، فقط 3۲۰میلیون یورو از باشگاه برایتون بازیکن 
خریده و این باشگاه را آباد کرده است. بولی از  ماه مه۲۰۲۲، 
توماس توخل، گراهام پاتر، برونو سالتور، فرانک لمپارد و 
پوچتینو را اخراج کرده. انزو مارسکا هنوز برکنار نشده. چلسی 
فصل گذشته ۴۶بازیکن داشت، ازجمله ۷دروازه بان! با بازیکنان 

چلسی می شود یک لیگ را تغذیه کرد!
رومن آبراموویچ: ۲۰۰3 تا ۲۰۲۲ )۱۹سال(، هزینه حدود 
۲.۱میلیارد پوند، ۱3مربی، ۵لیگ برتر، ۲لیگ قهرمانان، ۵جام 

حذفی و...
تاد بولی: ۲۰۲۲تا ۲۰۲۵ )3سال(، هزینه بیش از ۱.3میلیارد پوند، 

۶مربی، قهرمانی در لیگ کنفرانس اروپا.
بولی در 3سال، بیش از نصف کل هزینه های آبراموویچ در ۱۹سال را 
خرج کرده است. او با ۱۵۶بازیکن قرارداد بسته و در برخی پنجره ها رکورد 
نقل وانتقالات را شکسته.  چند بازیکن هم در معرض فروش گذاشته شده اند:

کریستوفر انکونکو����������������������  30میلیون پوند
�������������������������  30میلیون پوند  آندری سانتوس
 اکسل دیساسی��������������������������  1۹میلیون پوند
������������������������������  1۸میلیون پوند  ژائو فلیکس
���������������������������  1۵میلیون پوند  لزلی اوگوشوکو
���������������������������������  13میلیون پوند  بن چیلول
������������������������������� 10میلیون پوند  آرماندو برویا

 قدردان
آب و خاک باشیم

این جنگ انقلاب و نظام ما را پایدارتر کرد. 
چه امروز و چه در 8سال جنگ تحمیلی عراق، 
خون های زیادی به ناحق ریخته شد  ولی همه باید قدردان کشور و 

این آب و خاک باشیم.« 
ورزشی های ایران بعد از حملات رژیم صهیونیستی اقدام دیگری 
هم انجام داده بودند؛ آنها علاوه بر اینکه در اعتراض به حملات مقابل 
دفتر سازمان ملل تجمع کردند، در نامه هایی به کمیته بین المللی 
المپیک و فدراسیون های بین المللی خواستار تعلیق ورزش این 
رژیم شدند. وزارت ورزش ایران نامه جداگانه ای به IOC ارسال 
کرد و فدراسیون هایی هم که ورزشکارانشان به شهادت رسیده 
بودند، به فدراسیون های بین المللی معترض شدند. همانطور که 
دنیامالی، وزیر ورزش گفته بود، امیدی به واکنش سازمان های 
بین المللی ورزش ندارد، میراسماعیلی هم از سیاست های دوگانه 
این سازمان ها صحبت می کند: »این اعتراضات کمک کننده است 
و دیپلماسی ورزشی در عرصه جنگ می تواند تأثیرگذار باشد. 
می توانیم برای تعلیق ورزش رژیم صهیونیستی فشار بیاوریم اما باید 
قبول کنیم که ورزش سیاسی است؛ چرا که سازمان های بین المللی 
در برخورد با جنگ روسیه و بلاروس برخوردهای دوگانه داشتند. 
ما فعالیت های خودمان را داریم، نامه نگاری می کنیم، تماس های 
تلفنی را داریم و هر چند می دانیم شاید سازمان ها  و فدراسیون های 
بین المللی کاری انجام ندهند اما کارمان را انجام می دهیم. در این 
میان انتظار داریم کمیته ملی المپیک هم فعالیت بیشتری  در این 

زمینه انجام بدهد.«

ادامه از 
صفحه9
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صفحه آرا: مهدی سلامی

بازی های فکری عامل جلوگیری از پیر شدن مغز 
با افزایش سن، تحریک مغز اهمیت  می یابد و بازی ها  به حفظ حافظه کمک  و برای انعطاف پذیری عصبی مغز 
یا توانایی مغز در ایجاد ارتباطات جدید مفید هستند. مغز ما عاشق چالش است و اگر بازی ای پیدا کنید که هم 

چالش برانگیز باشد و هم سرگرم کننده به راحتی جذب آن خواهید شد و از پیری مغز هم جلوگیری خواهید کرد.

عضویت رایگان در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
کودکان و نوجوانان  تا 20تیرماه با مراجعه به مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در سراسر ایران 
عضویت رایگان این مرکز را با توجه به آغاز فصل تابستان دریافت می کنند. کودکان و نوجوانان ابتدا باید با 
مراجعه به پورتال اینترنتی www.kpf.ir مرکز نزدیک به محل سکونت خود را انتخاب و در آن ثبت نام کنند.

تماشا

حل جد         ول شماره  9432

افقي :
 1- به صورت علنی- خوراك- پایتخت چین

2- ابزاری برای سوراخ کردن- از القاب 
امام سجاد)ع(

3- گریزان- باز شیمیایی- ابر نزدیک زمین
4- اخم و تخم- پرنده ای سبکبال- سرور 

شهیدان اهل قلم
5- شکست ورزشی- نرده- شیوه و روش

6- هدیه- از پادشاهان ساسانی- ظالم و زورگو
7- مستقیم و بدون پیچ و خم- ماچ- فریاد مهیب

8- فرزند نتیجه- ظرف دوجداره برای نگهداری 
مایعات

9- سوره هفتاد و هشتم قرآن- گذرگاه- ماده ای در 
ورزش دوومیدانی

10- پایتخت کشور مالت- مقاوم و استوار- کوهی 
کوچک پیش روی خانه کعبه

11- تندرست- شریک- التزام
12- پیکر- اقدام کننده به کاری- تکیه بر پشتی
13- مخالف- از القاب امرای ترك- گناه بزرگ

14- از اماکن مذهبی و دیدنی شهر مشهد- 

محکم و استوار
15- دریدن- خوردنی شیرین صبحانه- ارمغان

  
عمودي :

1- شب پیش رو- از توابع مثلثاتی- از حرکات روی 
حرف

2- پراکندگی- گرد و خاك- مافوق
3- غار- در زمان هیجان در بدن ساخته می شود- 

بالابر ماشین
4- نقطه ضعفی که با استفاده از آن می توان کسی را 

مطیع خود ساخت- اضافه کردن به مدت مقرر
5- استواری در اندیشه و اراده- چهره- شیره درخت
6- برادر سلم و تور- شجاع- از ملزومات طبخ چای

7- نوعی کارد نوك تیز- هیزم- زبانه آتش
8- از حروف الفبا- مغازه دار- بسیار مهربان- 

نشانه مفعولی
9- سوره ای با سجده واجب- مهربان- دامنه کوه

10- اسامی خاص- تحیت- اصل و نسب
11- رهبر انقلابی چین- در بازار بورس معامله 

می شود- لاغر و ضعیف

12- لازم و ضروری- بستن راه عبور و مرور در پیاده رو
13- پارچه استریل زخم  بندی- ناقص و ناتمام- 

بدگویی در شعر
14- رمان پرفروش پائولو کوئیلو، نویسنده برزیلی- 

مردد- طلا
15- مادربزرگ- شیرینی پسته ای تبریز- آخرین 

فرستاده خدا

جد  ول 9433 

هاشکلمباهذلپرس
رموسرادرابلون

ایرمیلهتحایس
وزارتلیخدیسیق
لقیلاهراتسها
لماکتنیگننمل
لمالادادفاراپ
هددهناخاقسارا
سویامرورمتمسق

تنژافوشایمیل
اناملیورویپپ
نامکونمسازارد
هرسکیلیکشمور
ادوروتامادیسا
زادناریزمکارتم

جدول اعداد | 5081

 اعداد 1 تا 9 را طوري در 
خانه هاي سفيد قرار دهيد 
كه هر رقم در سطرها، 
ستون ها و مربع هاي 
كوچك 3 در 3 يك بار ديده 
شود. پاسخ ها در ادامه 

آمده است.

سخت

ساده

متوسط
چگونه باید یکی از بهترین مجموعه هایی را که تاکنون ساخته شده ادامه داد؟ 
منطقی ترین پاسخ این است که این کار را نکنید و قطعاً نباید مجموعه  بعدی از نظر 
زمانی ادامه ای بر مجموعه  موفق باشد. سریال » بهتره با سال تماس بگیری « را وَنس 
میلیگان، خالق »بریکینگ بد« ساخت که داستانش پیش از داستان »بریکینگ 
بد«اتفاق می افتد؛ ماجرای زوال اخلاقی یک وکیل آرمان گرا به نام جیمی مک گیل 
که آرام آرام به سوی فساد قدم برمی دارد و به سال گودمن تبدیل می شود؛ وکیلی که 
آماده هر کاری هست. این سریال همچنین افول اخلاقی افسر پلیس سابق، مایک 
ارمنتراوت را نمایش می دهد که برای حمایت از نوه اش و مادر بیوه اش تبدیل به یک 
کارچاق کن خشونت آمیز برای قاچاقچیان موادمخدر می شود.این مجموعه آنچنان که 
برادر بزرگ ترش به موفقیت رسید، به شهرت نرسید ولی بی تردید ارزش تماشا کردن 
دارد.این سریال در سایت آی ام دی بی نمره 9 از 10 را کسب کرده است. همچنین در 

لیست 250 سریال برتر جهان با رتبه 32 قرار دارد.

پیشنهاد   سریال

958617243
746923851
321845796
519382467
462571938
837469512
695738124
184256379
273194685

متوسط

3    9  8 5
9     3 1   
4  6     3  
5   9      
  2    7   
     7   8
 1     6  3
  9 5     2
2 8  1    4  716932845

394586271
852741369
478319652
123865497
965274183
241697538
539428716
687153924

137629485
928453176
456781239
571968324
892345761
643217598
714892653
369574812
285136947

سخت

9    1     
  6   3  5  
 2    5    
       6 7
4  2    9  8
8 3        
   7    2  
 8  2   3   
    9    5

ساده

 6    8   
3   5  6   1
8  2    3  9
 7  3 1 9  5  
         
 6  2 7 4  8  
2  1    5  8
5   4  8   6
  7    9   

) Better Call Saul(بهتره با سال تماس بگیری
مقدمه »بریکینگ بد«

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرهای کوتاه

حذف بوی فاضلاب 1
یک شرکت دانش بنیان با اتکا بر توانمندی های مهندسی 
داخلی و دانش فناوری نانو، موفق به طراحی و تولید پکیج 
نانوفیلتر ویژه ای برای دریچه های فاضلاب شده است. 
این محصول به سادگی، توانایی جذب 98درصدی بوهای 
نامطبوع و جلوگیری از انتشار گازهای سمی به محیط 

اطراف را دارد.

رونمایی از بیت چت 2
جک دورسی،  بنیانگذار توییتر و مدیرعامل شرکت بلاك، از 
پروژه جدیدش به نام »بیت چت« )Bitchat( پرده برداشت. 
این اپلیکیشن پیام رسان با استفاده از شبکه های مش بلوتوث به 
کاربران امکان می دهد تا کاملا غیرمتمرکز، امن و بدون نیاز به 
اینترنت یا هرگونه سرور مرکزی با یکدیگر ارتباط برقرار کنند.

2000اسب بخار توان 3
برخی اخبار تأییدنشده نشان می دهد که شرکت زیکر 
)zeekr( قصد دارد نسخه ای به روز و قدرتمندتر از 
ابرخودروی تمام برقی »001 افِ آر« را با قدرتی بیش از 
2هزار اسب بخار روانه بازار کند. اگر این خبر درست باشد، 
خودروی مذکور به نخستین محصول چینی با چنین قدرت 

موتوری بدل خواهد شد.

انتقادهای تند گراک 4
چت بات گراك شرکت xAI متعلق به ایلان ماسک، در پی یک 
به روزرسانی با پاسخ هایی صریح و جنجالی بار دیگر در کانون 
توجه رسانه ها قرار گرفته است. این ابزار حالا با لحنی تندتر به 
موضوعات حساس سیاسی، فرهنگی و اجتماعی می پردازد. 
اخیرا در برخی پاسخ ها، انتقاد از دمکرات ها و مواردی درخصوص 

نفوذ مدیران یهودی در هالیوود، مشاهده شده است.

همه چیز درباره موقعیت یاب چینی
زمین بازی سامانه موقعیت یاب ماهواره ای از آسمان آمریکا به سمت چین تغییر کرده و ایران هم به آن متصل شده است

جهانی،  موقعيت ياب  سيستم 
جی پی اس )GPS( كه يك سيستم 
ناوبری ماهواره ای آمريکايی است با 
تهديدی جدی روبه روست؛ سيستم 
 .BeiDou موقعيت يابی چينی با نام بيدو
به گزارش همشهری،چين سال هاست 
در حال كار روی يك سيستم ناوبری 
ماهواره ای برای موقعيت يابی است تا از 
تکيه بر سيستم جی پی اس آمريکايی 
بی نياز شود. بيدو از يك سيستم منطقه ای 
به يك سيستم جهانی تکامل پيدا كرده و 
خدمات موقعيت يابی، ناوبری و زمانبندی 
را در سراسر جهان ارائه می دهد. ايران نيز 
به واسطه اين سامانه جديد از موقعيت ياب 

جی پی اس بی نياز شده است.

زهرا خلجی گزارش
روزنامه نگار

‌راه‌اندازی

  2003-2000: راه اندازی فاز اول 

سامانه بيدو كه فاز آزمايشی بود 

  2012: فاز دوم رسما در دسامبر 2۰12 

عملياتی شد و پوشش منطقه آسيا و 

اقيانوسيه را فراهم كرد

  2020: فاز 3 سامانه بيدو با نام 

)BDS-3( به طور كامل با پوشش 

جهانی عملياتی شد

واقعیت‌بیدو
سامانه ناوبری ماهواره ای بیدو با نام مخفف 
BDS یک سامانه ناوبری رادیویی مبتنی بر 
ماهواره، متعلق به سازمان ملی فضایی چین 
است و توسط آن اداره می شود. این سامانه 
اطلاعات موقعیت جغرافیایی و زمانی را 
برای گیرنده BDS در هر  جای زمین یا 
نزدیک آن که خط دید بدون مانعی به 4 یا 
تعداد بیشتری از ماهواره های BDS وجود 
داشته باشد، فراهم می کند. این سامانه 

نیازی به انتقال هیچ داده ای 
از سوی کاربر ندارد و مستقل 
از هرگونه دریافت تلفنی یا 

اینترنتی عمل می کند.

پوشش‌دهی
سرویس فعلی BeiDou-3 موسوم به 
نسل سوم بیدو پوشش کامل جهانی برای 
زمانبندی و ناوبری را به همراه سامانه ناوبری 
GLONASS روسیه، Galileo اروپا و 
GPS  آمریکا فراهم می کند. این سرویس 
شامل ماهواره هایی در 3 مدار مختلف 
است، ازجمله 24ماهواره در مدارهای دایره 
متوسط که جهان را پوشش می دهند، 
3ماهواره در مدارهای زمین آهنگ مایل که 
منطقه آسیا-اقیانوسیه را پوشش می دهند 
و 3ماهواره در مدارهای 
زمین آهنگ که چین را 
پوشش می دهند.

اتصال‌ایران‌به‌بیدو
زمانی بود که سیستم های موشکی، 
شبکه های تلفن همراه و ناوگان های 
تجاری ایران همگی با سیگنال های ارسالی 
از آسمان آمریکا فعال بودند اما این دوره 
دیگر رو به پایان است. ایران قاطعانه از 
سیستم موقعیت یاب جهانی جی پی اس 
تحت کنترل ایالات متحده فاصله گرفته و 
ناوگان استراتژیک خود را به شبکه ناوبری 
ماهواره ای بیدو چین متصل کرده است. 
این اتفاق باعث نگرانی دولت های غربی 
شده است. این تغییر بزرگ نه فقط برای 
قابلیت های نظامی ایران، بلکه برای تعادل 
قدرت فناوری در خاورمیانه و فراتر از آن 

ارزشمند است.

قایق‌خودران‌برای‌نگهبانی
شرکت »اوشن اینفینیتی« از یک قایق گشتزنی خودران با نام »نیدل 
فیش« )نیزه ماهی( رونمایی کرده که گارد ساحلی کویت به عنوان 
نخستین مشتری، 2فروند از آن را به همراه 2ایستگاه کنترل از راه 
دور خریداری کرده است. طول این قایق خودران حدود 14متر و 
حداکثر سرعت آن 40گره دریایی است. این قایق یک بخش کلیدی 
از سیستم نظارت دریایی یکپارچه ای به حساب می آید که برای 

رصد 11کیلومترمربع منطقه در آب های کویت طراحی شده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

پيکسل 1۰به زودی می آيد
شرکت گوگل به زودی سری گوشی های پیکسل10را رونمایی 
و روانه بازار خواهد کرد. با این حال برخی مشخصات این گوشی 
که از تراشه گوگل تنسور جی5 بهره می برد، منتشر شده است.

صفحه نمایش
6.8اینچ

وزن
221گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
16گیگابایت

رزولوشن
2992×1344پیکسل

حافظه
256و512گیگابایت‌و‌یک‌ترابایت

نهایی شدن نقشه راه ملی توسعه فناوری کوانتومی
عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان معاونت علمی: نقشه راه 
ملی توسعه فناوری کوانتومی با همکاری دستگاه های اجرایی نهایی  شد. با تشکیل شورای راهبری کوانتوم 
و برنامه ریزی میان بخشی، حمایت از پروژه های مشترک دانشگاهی و فناورانه در اولویت قرار گرفته است.

ارائه خدمات متوقف نشد
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در جنگ 12روزه تحمیلی همزمان با به شهادت 
رسیدن جمعی از فرماندهان و دانشمندان، حملات سایبری به زیرساخت های کشور هم در جریان 

بود؛ اما الحمدللهّ ارائه خدمات متوقف نشد.



HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9433سه شنبه 17 تیر   TUE   JUL.8 شماره 9433   2025  سال سی وسوم 12 محرم 1447  

مقصر آلودگی هوای این روزهای تهران
نخستین موج ریزگردهای تهران که از 2هفته پیش آغاز شده، این روزها به اوج 
فعالیت خود رسیده؛ اما این آخرین موج آنها نخواهد بود. موجی که در آن قرار 
داریم، از روز چهارشنبه به مرور فروکش می کند. اما این ریزگردها چه هستند و 

چرا در پایتخت ایجاد شده اند؟

خشکسالی، عامل شکل گیری ریزگردها 
ریزگردها بر اثر تشدید خشکسالی ایجاد می شوند و در روزهای اخیر آسمان تهران را 
فراگرفته اند. این ذرات گردوغبار بر اثر وزش بادهای غربی و جنوب غربی از بستر تالاب های 
خشک شده برخاسته اند و خود را به آسمان پایتخت رسانده اند. پیک نخست این موج در 
روز 4تیر با شاخص271 رخ داد؛ اما پس از وزش بادهای مکرر از سایر جهت ها این پیک 
فروکش کرد. درعین حال از 14تیر پیک دوم این موج آغاز شد تا 2روز شاخص بالای300 

در تهران ثبت شود.

مناطق تمرکز ریزگردها
اطلاعات ایستگاه های جنوب و جنوب غربی تهران نشان می دهد این بخش های شهر 
بیشتر در معرض ریزگردهای ورودی قرار دارند. تصاویر ماهواره ای نیز تأیید می کنند که 
بخش مؤثری از ریزگردها از تالاب 10هزار هکتاری صالحیه برمی خیزند و خود را به تهران 
می رسانند. همچنین ایستگاه های شادآباد منطقه18، میدان فتح منطقه9، شهرداری 

منطقه19 و سلامت و ایستگاه وردآورد ازجمله ریزگردپذیرترین نقاط شهرند.

نگاه
سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگار

 شیشه بری سیار 
مرهم زخم های جنگ

 مهدی چمران:  ساخت و استفاده از پناهگاه های 
قابل انتقال به برنامه بلندمدت نیاز دارد

 272نقطه حادثه خیز ترافیکی تهران
امسال شناسایی شده است

ساخت پناهگاه های قابل 
انتقال در پایتخت

 کاهش حادثه در پایتخت
با نصب دوربین 

پیشنهاد رئیس شورای اسلامی شهر تهران برای نجات جان 
شهروندان در بحران

 شهرداری و پلیس راهور چه برنامه ای برای 
کاهش تصادفات دارند؟

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

بیش از 3هزار و 700مترمربع شیشه منازل 
شهروندان توسط شهرداری تعویض شده است

ستیستیپرپرطنطنوو
ییمضامضااا

 پویش »یک ملت، یک پرچم«
تا آماده سازی  پرچم ۱۴۰۰متری 
در پایتخت ادامه دارد

در دل پایتخت، جایی که خیابان ها با شلوغی 
و هیاهوی روزمره پر شده اند، حرکتی پرشور 
در حال شکل گیری است. مردم بی صدا اما 
با قلب هایی پر از عشق به وطن، به سوی 

سازه های نورانی و مکانیزه می روند و با نوشتن 
چند کلمه و امضای خود تلاش می کنند بخشی 
از پرچم 14۰۰متری وحدت را کامل کنند. 
این طرح در قالب پویش »یک ملت، یک 
پرچم« به عنوان یک اقدام هنری و اجتماعی 
توسط سازمان زیباسازی در میدان هفتم تیر و 
13نقطه تهران شروع شده است و در نهایت به 

پرچم 14۰۰متری تبدیل می شود.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

 هر امضا حدیث دلی  است بی کلام که برای وطن عاشقانه هر امضا حدیث دلی  است بی کلام که برای وطن عاشقانه
می نویسد؛ فرقی هم نمی کند کودک باشی یا بزرگسال.می نویسد؛ فرقی هم نمی کند کودک باشی یا بزرگسال.

یادمان »بچه های آسمان« میدان هفتم تیر و زیر پرچم های سیاه محرم، یکی 

از اصلی ترین محل هایی است که مردم گرد سازه ای مکانیزه می ایستند تا با 

امضای خود، پاره ای از پرچم 14۰۰ متری وحدت را کامل کنند.

2کانون  خیزش 
گردوغبار
1  تالاب صالحیه

2  تالاب های خشک شده  
ملارد و ورامین

۱۴
روز

دوره موج آلودگی هوای 
اخیر تهران است.

۱6
تیر

آلوده ترین روز 
سال بود.

۱۰
هزار هکتار 

وسعت کانون 
ریزگرد اخیر بود.

3
تیر

 زمان آغاز خیزش 
گردوغبار اخیر بود.

کیفیت هوای 14روز اخیر تهران
  ناسالم برای گروه های حساس..............................................  8 روز
  ناسالم............................................................................  3 روز
  بسیار ناسالم و خطرناک......................................................  3 روز

راهکارهای کاهش ریزگردهای تهران
  افزایش فضای سبز داخل شهر

  اقدامات بیابان زدایی در حومه شهر
  تکمیل رینگ کمربند سبز

  جلوگیری از برداشت آب سفره های زیرزمینی جنوب شهر

هجوم ریزگردها به تهران
فاطمه کریمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: ورود ناگهانی 
حجم بالایی از ریزگردها به شهر تهران در روزهای نخست تیر منجر به 
فعال شدن کانون های گردوخاک در اطراف تهران و شکل گیری توده 
گردوخاک شده است. افزایش مقطعی سرعت باد همراه با عدم بارش در 
ماه های اخیر و کاهش رطوبت نسبی جو، عامل اصلی فعال شدن کانون های 
ریزگردهاست. با توجه به اینکه افزایش غلظت بیشتر در ایستگاه های 
مناطق غرب و جنوب پایتخت رخ داده، به نظر می رسد کانون های 
داخلی گردوغبار در حومه غربی و جنوب غربی شهر تأثیر غالب در 

افزایش شاخص کیفیت هوا داشته اند.

مکث

نمایش قدرت همبستگی یک ملت با پرچم ایران
مهدی مذهبی، رئیس سازمان زیباسازی شهرداری تهران: پویش 
»یک ملت، یک پرچم« نه تنها فرصتی برای ابراز عشق و دلبستگی 
مردم به سرزمین شان است، بلکه حرکتی برای تقویت هویت ملی و 
اجتماعی در بستر فضاهای شهری است. این پویش با تکیه بر هنر و 
مشارکت عمومی، می تواند پیامی فراتر از مرزها ارسال کند و یادآور 
قدرت همبستگی ملی باشد. تکمیل پرچم 14۰۰متری و نصب آن در 
میدان آزادی هم صرفا یک پروژه فرهنگی یا تبلیغاتی نیست، 
بلکه با بهره گیری از ظرفیت های هنری، فنی و عاطفی نشان 
می دهد که چگونه می توان با خلق نمادهای تازه روح جمعی 

جامعه را در مسیر عزت ملی به حرکت درآورد.

مکث

5
اکیپ

در منطقه2 مشغول 
تعویض شیشه های 

شکسته هستند.

23۰۰
متر

شیشه در منطقه2 
تعویض و نصب 

شده است.

هدف پویش 
پویش »یک ملت، یک پرچم« اقدامی خلاقانه از وحدت و دلبستگی مردم به سرزمین است؛ پویشی 
که هنر شهری و عواطف ملی را در قالب حرکتی منسجم گردهم آورده است. برای اجرای این پویش 
پیش بینی شده با گردآوری امضاهای مردمی در وسعت 1400متری، پرچم جمهوری اسلامی ایران 
به مثابه سندی زنده از حضور مردم در صحنه به تصویر کشیده شود؛ سندی که تار و پود آن را مشارکت، 

باور و اراده ملی شکل داده است.

۱۴سازه در پایتخت
این پویش، 14سازه مکانیزه و نورپردازی شده در مناطق مختلف پایتخت نصب شده  است. هر سازه 
یک طومار پارچه ای 100متری دارد که در ابتدا بی رنگ و سفید است، اما با امضای مردم با ماژیک هایی 
در 3رنگ سبز، سفید و قرمز، به تدریج به پیکر پرچم ایران بدل می شود. مسئولان معتقدند این امضاها 
نه فقط نام و نشان اشخاص، بلکه گواهی است بر حضور ملتی در صحنه، در زمانی که نمادهای هویتی 

بار دیگر از دل جامعه برخاسته است.

تجربه ای متفاوت 
سازه ها به گونه ای طراحی شده اند که پس از هر بخش امضا شده، مکانیزم حرکتی فعال و بخش جدیدی 
از پارچه گشوده می شود. این طراحی هوشمند علاوه بر ساماندهی روند امضاها، امکان شکل گیری 
دقیق و هماهنگ طرح پرچم را فراهم می کند. همچنین پخش سرود ملی و نغمه های آیینی محرم از 
این سازه ها، ترکیبی حسی و عاطفی از وطن دوستی و دین باوری را به فضا می بخشد و حضور مردم را 

به تجربه ای متفاوت بدل می سازد.

طومارهای مردم بر گرداگرد میدان آزادی
در بالای سازه ها عنوان پویش »امضای پرچم ایران به دست عاشقان وطن« نوشته شده است و اوج پویش 
در پایان توسط امضاکنندگان رقم خواهد خورد؛ زمانی که 14 طومار 100 متری با گردآوری از نقاط 
مختلف شهر، به یک پرچم واحد به طول 1400 متر تبدیل  شود. البته پیش بینی شده این پرچم بزرگ با 
طراحی خاص در اطراف میدان آزادی نصب شود. درواقع میدانی که همواره نماد استقلال، هویت و آزادی 
ایرانیان بوده، این بار میزبان پرچمی خواهد شد که نه با دستگاه چاپ، بلکه با دست مردم خلق شده است.

پیامی جهانی از وحدت ملی
علاوه بر نصب پرچم در محدوده میدان آزادی، مدیران شهری به دنبال تحقق رکورد جدیدی در 
کتاب گینس با پرچم 1400 متری با امضای مردم ایران هستند تا پیام وحدت ملی ایرانیان را به گوش 

جهانیان برسانند.

۱۴۰۰
متر 

طول پرچم ایران  
همراه با طومار مردم 

خواهد بود که در 
اطراف میدان آزادی 

نصب می شود.

۱۴
طومار

۱۰۰ 
متری
 در 

۱۴
نقطه

 تهران نصب شده 
است.
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شیشه بری سیار مرهم زخم های جنگ
بیش از 3هزار و 700مترمربع شیشه منازل شهروندان توسط شهرداری تعویض شده است

در جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران، 
محدوده شمالی پایتخت بیش از سایر مناطق مورد 
حملات هوایی قرار گرفت. جز خانه هایی که با اصابت 
مستقیم پرتابه و موشک کاملا تخریب شدند، بسیاری 
از واحدهای مسکونی اطراف متاثر از موج انفجار، 

آسیب دیدند و شیشه هایشان شکست. براین 
اساس شهرداری از آغازین روزهای جنگ علاوه بر 
اسکان افرادی که خانه هایشان تخریب شده بود، 
آستین همت بالا زد و داوطلبانه شیشه های شکسته 
واحدهای مسکونی را تعویض کرد. در منطقه2 
شهرداری هم به دلیل فراوانی خانه های آسیب دیده، 
کارگاه سیار شیشه بری در محله های حادثه دیده برپا 
شده است. به یکی از این کارگاه ها رفتیم و از نزدیک 

در جریان روند انجام کار قرار گرفتیم.

سه شنبه  سه شنبه  1717 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94339433
ایجاد ورودی دوم برای 90درصد ایستگاه های خط 7

محمدیاشار لطفی، سرپرست مجری خط ۷ متروی تهران: ورودی دوم ایستگاه آهنگ به زودی راه اندازی و 
ورودی جدید ایستگاه هلال احمر تکمیل می شود. با بهره برداری از این ایستگاه ها ۹۰ درصد ایستگاه های 

خط ۷ متروی تهران صاحب حداقل ۲ ورودی خواهند شد.

برگزاری جشنواره برای معرفی گروه های جهادی
عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: بخشی از اقدامات 
سازمان به مشارکت های مردمی اختصاص دارد. با اقداماتی مانند برگزاری جشنواره های فرهنگی و ورزشی 

باید بستری برای معرفی گروه های جهادی و خیران فراهم شود تا بتوان مشارکت مردم در کار خیر را ترویج داد.

شورای شهر

 ساخت پناهگاه های قابل انتقال 
در پایتخت

ساخت پناهگاه ها و ایجاد فضاهایی امن  
برای مواقع بحران ازجمله دغدغه های 
این روزهای مدیران شهری است. در 
این میان مهدی چمران، رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران پیشنهاد بازآفرینی 
پناهگاه های قابل انتقال را که در دوره جنگ هشت ساله مورد 
استفاده قرار می گرفت، ارائه کرده و خواستار برنامه ریزی 
بلندمدت برای ساخت و استفاده از آنها در مناطق آسیب پذیر 

شده است.

استفاده در جنگ 8 ساله 
در دوره جنگ عراق علیه ایران طرح تحقیقاتی و اجرایی 
پناهگاه های قابل انتقال را شخصا انجام دادم و وزیر صمت 
وقت هم در آن زمان مسئولیت این پناهگاه ها را بر عهده 
گرفت و به خوبی آنها را ساخت. آن زمان سازه های پناهگاه ها 
در شهر ساخته و به جبهه های جنگ منتقل شد و هنوز در 

شلمچه کنار جاده می توانیم آنها را مشاهده کنیم. 

استحکام بالای سازه ها 
آن سازه ها قابل حمل بود و زیر زمین یکپارچه و متصل 
می شد و به عنوان پناهگاه امن مورد استفاده قرار می گرفت؛ 
حتی اگر ۱0طبقه آوار هم روی آن می ریخت، با توجه به 
اینکه با بتن ساخته شده بود، محکم می ماند و افراد در پناه 

آن سالم می ماندند. 

نجات شهروندان در بحران 
با حضور در این پناهگاه ها اگر تخریبی هم صورت بگیرد، 
خیال افراد راحت است و مطمئن اند که در آن سالم خواهند 
ماند. شرایط در آن به گونه ای است که افراد می توانند آذوقه 
نیز همراه خود ببرند و حتی درصورت تخریب ساختمان 
و ریزش آوار، امدادگران حین آواربرداری می توانند آنها را 

سالم نجات دهند.

اجرای طرح در بلندمدت 
این طرح درحال حاضر و به شکل کوتاه مدت قابل اجرا نیست 
و نمی توان آن را امروز ساخت و به منازل مردم منتقل و در 
آنجا قطعات را متصل کرد. ساخت و استفاده از پناهگاه های 

قابل انتقال به یک برنامه بلندمدت نیاز دارد.

صفحه آرا: علی حسنی

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

شیشه بری زیر آفتاب داغ
بامداد 23خرداد، در نخستین ساعت  شروع جنگ، منزل مسکونی شهید احمدرضا 
ذوالفقاری، از دانشمندان هسته ای کشورمان در کوچه آبشوری محله شهرآرا مورد 
اصابت موشک قرار گرفت. حالا کارگاه شیشه بری سیار در این کوچه برپا شده تا 
شیشه های شکسته ساختمان های اطراف را عوض کند. زیر آفتاب داغ ظهر تابستان 
چند جوان میز کوچکی در کوچه گذاشته اند و از پشت وانت شیشه ها را بیرون می آورند و 
برای برش و اندازه گیری روی میز می گذارند. فواد رضایی، جوانی که مشغول بریدن شیشه   است، در 
حالی که با دست خانه ها را تا پایین کوچه نشان می دهد، می گوید:»همه این خانه ها شیشه هایشان 
ریخته است. ما یک روز قبل، از صبح تا شب اینجا بودیم و شیشه ها را اندازه  گرفتیم و حالا برای 

نصب آمده ایم.« 

نصب انواع شیشه دوجداره، سکوریت و رنگی 
هر ساختمان شیشه ای متفاوت با ساختمان دیگر 
دارد. یکی تک جداره است و دیگری دوجداره، 
سکوریت یا حتی رنگی. رضایی می گوید:»باید 
شیشه ها را مطابق چیزی که قبلا بوده تعویض 
می کردیم. برای همین انواع شیشه تک جداره، 
دوجداره، سکوریت، رنگی و... تهیه شده است.« 
هنوز جاسازی شیشه در قاب پنجره تمام نشده که 
صاحبخانه با سینی شربت خنک از راه می رسد و 
خداقوت گویان از رضایی و همکارانش تشکر می کند.

یاعلی گفتیم و....
کار از طبقه اول ساختمان روبه روی محل انفجار شروع می شود. 
مرد صاحبخانه که همسر و فرزندانش در حمله مجروح شده  و در 
بیمارستان بستری اند، اکیپ شیشه بری را به اتاقی که پنجره هایش 
از شیشه خالی است هدایت می کند. رضایی با دقت خرده شیشه های 
باقیمانده روی تاقچه و لبه پنجره را جمع می کند و می گوید: »از روز 
چهارم شروع جنگ یاعلی گفتیم و کار را شروع کردیم. اگر همه 
ساکنان در خانه شان بودند و شیشه ها هم یکدست بود کارمان زودتر 
تمام می شود، اما خیلی ها خانه هایشان را ترک کرده بودند و باید 

منتظر بازگشت شان می ماندیم. برای همین کار طولانی تر شد.«

3500
واحد مسکونی طبق آمار بنیاد 
مسکن در پی حملات رژیم 
صهیونیستی به تهران آسیب 

دیده  است.

3700
متر مربع شیشه در مناطق 
مختلف توسط شهرداری 

نصب شده است.

اکیپ در منطقه ۲مشغول تعویض شیشه های 
شکسته هستند. 5
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توسعه مراکز گردشگری پایتخت

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: در راستای گسترش زیرساخت های گردشگری و هویتی 
پایتخت، برنامه  جامعی با همکاری شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شروع شده است. اکنون رایزنی هایی با 
مناطق مختلف شهری در حال انجام است تا زمینه برای ساخت، تجهیز و بازسازی مراکز گردشگری فراهم شود.

ایجاد 2هزار فضای پارک خودرو در پایتخت
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: شهرداری ۲ هزار فضای پارک خودرو 
فراهم کرده که باتوجه به شرایط و پیشرفت فیزیکی پروژه ها، در بازه های زمانی مختلف امسال به بهره برداری 

می رسند. غالب این فضاها در ۳ منطقه یک، ۴ و ۵ تهران قرار دارند.

حمایت به روش »حامی«
 فعالیت مدیریت شهری بعد از حملات رژیم صهیونیستی برای حمایت از آسیب دیدگان ادامه دارد 

در شهر

 کاهش حادثه  در پایتخت 
با نصب دوربین 

مدیریت شهری و پلیس راهور برنامه ای در دستورکار 
دارند که با تحققش نقاط حادثه خیز ترددی در تهران 
به شدت کاهش می یابد؛ چراکه سال گذشته 458نقطه 
حادثه خیز و امسال 272نقطه شناسایی شده اند و قرار 

است به زودی با تمهیداتی 
خطرآفرینی آنها کاملا رفع 
شود. امسال شناسایی نقاط 
حادثه خیز براساس آمار 
تصادفات 3سال گذشته 
پایتخت صورت گرفته است 
که این نقاط شامل نقاط 
باقیمانده از سال گذشته و 
نقاط شناسایی شده جدید 

هستند. 

دوربین های ثبت تخلفات رانندگی اثرگذار خواهد بود 
سرهنگ مصطفی  زینی وند، رئیس 
دایره تصادفات و مهندسی ترافیک 
پلیس راهور تهران بزرگ: نقش 
دوربین های کنترل سرعت در محورهای 
بزرگراهی برای کاهش آمار تلفات ناشی 
از تصادفات کلیدی است. تجهیز معابر بزرگراهی به سامانه های 
هوشمند کنترل و مدیریت ترافیک یکی از مطالبات جدی ما 
به عنوان پلیس راهور از شهرداری تهران به عنوان متولی این کار 
است. نصب دوربین های ثبت تخلفات رانندگی در اصلاح رفتار 
رانندگان پرخطر و پیشگیری از وقوع تصادفات بسیار اثر گذار 
خواهد بود. پس از شناسایی محل های پرخطر که فهرست آن 
براساس آمارهای تصادفات احصا می شود، با هدف اصلاح و رفع 
خطر این نقاط نسبت به پیگیری از مناطق 22گانه شهرداری 

تهران اقدام می شود تا آمار تصادفات کاهش یابد.

چند قدم دورتر از ساختمان 
تخریب شده، چادر سفیدرنگ 
متعلق به سازمان مدیریت بحران 
شهرداری در پیاده رو برپاست. 
این چادرها در نزدیک ترین محل 
به حمله برای ثبت نام افرادی که 
خانه هایشان در جنگ تخریب شده 
یا خودروهایشان آسیب دیده است 

مستقر شده اند.

رهگذرانی که بغض می کنند 
در گرمای هوا کار با دشواری پیش می رود، اما رضایی معتقد است که همدلی مردم نمی گذارد 
سختی کار را احساس کند و می گوید:»در روزهای نخست که به خانه های مردم می رفتیم 
خیلی شرایط سخت بود. مردم ترسیده و نگران بودند و فضا غمگین بود. یادم هست در یکی 
از محل ها ریزپرنده منفجرنشده وارد اتاق خواب دختربچه ای شده بود. با اینکه خطر رفع شده 
بود، خانواده در شوک بودند. ما مردم خیلی مهربانی داریم. خیلی ها با وجود اینکه غریبه هستند 
وقتی از کوچه عبور می کنند، با دیدن خانه های تخریب شده غمگین می شوند و گریه می کنند.« 

5گروه شیشه بری در منطقه2فعالند
مهدی صالحی، شهردار منطقه 2: در محدوده این منطقه، 8نقطه مورد اصابت و حمله 
قرار گرفت و شیشه های ساختمان های اطراف شکست. بنا بر رویکرد شهرداری تهران، با 
5اکیپ در این نقاط مشغول تعویض شیشه های شکسته شدیم و تا امروز نزدیک به 5هزار 
و 500متر برداشت شیشه هایی را که قابلیت نصب دارند انجام دادیم. از این متراژ 2هزار 
و 300متر نصب انجام شده است. همچنین تاکنون 1200متر طول برای فریم پنجره ها 
برداشت انجام و 350متر عملیات انجام شده است. در واقع بیش از 50درصد کار انجام شده 

است. با توجه به اینکه اکثر شیشه ها دوجداره و خاص هستند برای ساخت زمان می برد. 

2300
متر شیشه در منطقه ۲ 

تعویض و نصب شده است.

بعد از حمله رژیم صهیونیستی به تهران و 
آسیب دیدن خانه های شهروندان عادی، 
دغدغه ای برای مردم به وجود آمد که 
با آوارشدن محل سکونت شان چه باید 
بکنند و کجا اسکان بگیرند؟ با اینکه رفع 
این مشکل بر عهده بنیاد مسکن است، 
اما سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهرداری تهران پای کار آمده و برای یاری 
شهروندان آسیب دیده اقدام به ایجاد 
مجموعه ای به نام »گروه جهادی حامی« 
در قالب قرارگاه ایران کرده است. این گروه 
جهادی مسئولیت خود را با رویکرد اسکان 
رایگان شهروندان آسیب دیده و تعمیر 

جزئی مسکن آنها  آغاز کرده است.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه نگار

همراهی نهادها در جهاد حامی
مرکز جهادی حامی با هدف ارائه خدمات حمایتی، اجتماعی و 
ایمنی به شهروندان آسیب دیده از حوادث اخیر شکل گرفته است و 
ستادهای مدیریت بحران شهرداری های مناطق 22گانه مجری آن 
هستند. کارشناسان این مجموعه شبانه روز پاسخگوی شهروندان اند 
و بعد از درخواست آسیب دیدگان در کمتر از نیم روز خواسته آنها را 
پیگیری می کنند. البته این مجموعه زیرنظر رئیس مدیریت بحران 
منطقه به عنوان مسئول گروه جهادی و با همراهی بسیج، سازمان 
نظام مهندسی، بنیاد مسکن، بهزیستی، معاونت خدمات شهری و 

محیط زیست و معاونت اجتماعی و فرهنگی اداره می شود.

راه های ارتباطی با مرکز جهادی حامی 
شهروندان آسیب دیده برای درخواست کمک می توانند به یکی از 
پایگاه های مدیریت بحران منطقه خود مراجعه کنند. همچنین در 
خیابان ها و گذرهای پرتردد هر منطقه بیلبوردهای معرفی مراکز 
جهادی حامی همراه با شماره تلفن نصب شده است. شهروندان 
می توانند با تماس تلفنی با شماره های 96024229- 021 و 
09921608739 کارکنان مرکز جهادی حامی را در جریان امور 

خود قرار دهند.

چه خدماتی در مرکز جهادی 
حامی ارائه می شود؟ 

  اسکان رایگان شهروندان 
آسیب دیده در هتل ها و 
مهمانسراهای شهر همراه با 

پذیرایی از آنها 
  ارائه مشاوره روانشناسی برای 
درمان ترومای ناشی از حملات 

دشمن 
  رفع خطر از ساختمان های 

آسیب دیده 
  تعمیر جزئی ساختمان ها 
ازجمله ترمیم شیشه منازل با 

حضور اکیپ های شهرداری 
  توزیع محتوای تولیدشده 
برای ارتقای آگاهی های همگانی 

  افزایش روحیه همدلی 

تا بازگشت زندگی  به روال قبل خدمات رایگان است
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران: کار مجموعه جهادی حامی خدمت رسانی به مردم و اسکان 
رایگان آنهاست تا زمانی که شرایط زندگی شان به روال قبل برگردد. 
این مراکز در پایگاه های مدیریت بحران مناطق 22گانه مستقر و 
جوابگوی نیاز مردم خسارت دیده اند و چنانچه شهروندی به صورت 
تلفنی یا حضوری دغدغه اسکان خود را بیان کند، در کمترین زمان 
ممکن این مشکل را برطرف می کنند. در مکان هایی که بر اثر تهاجم 
دشمن آسیب دیده است، بنرهایی نصب کرده ایم که روی آنها شماره 
تماس برای دریافت خدمات رایگان نوشته شده است. البته فعالیت 
ما فقط به اسکان مردم خلاصه نمی شود، چنانچه شهروندان نیاز به 

تعمیر جزئی خانه خود داشته باشند، این مجموعه دریغ نمی کند. 

نقطه از تهران که در حملات 
رژیم صهیونیستی آسیب 
دیده اند، شرایط اسکان 
ندارند و در این نقاط چادرهای 

امدادرسانی دایر است. 

مدیر بحران پایتخت 
مسئولیت قرارگاه 
جهادی حامی را در 
پایگاه های مدیریت 
بحران برعهده دارند. 

2219

سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگار

458
نقطه حادثه خیز 

در سال های 
قبل شناسایی 

شده است.

369
نقطه سال 
گذشته رفع 
خطر شده 

است.

272
نقطه حادثه خیز 
ترافیکی تهران 

امسال شناسایی 
شده است.
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برنامه های پلیس راهور تهران 
برای رفع خطر تصادف چیست؟

  شناسایی و رفع نقاط 
حادثه خیز ترافیکی

  رفع نواقص نقاط در معرض 
تصادف

  ایمن سازی  معابر پایتخت با 
همکاری شهرداری 
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پایان‌خدمت‌؛شهادت
روایت هایی از امیرعلی فضلی، سربازی که در حمله هوایی صهیونیست ها به زندان اوین آسمانی شد
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شهید‌رسانه

شهید معصومه عظیمی در   27خرداد زمانی که ساختمان شیشه ای صدا و سیما هدف حمله موشکی رژیم 
صهیونیستی قرار گرفت به شهادت رسید. او در دبیرخانه صدا و سیما نقش مهمی در هماهنگی های اداری 
پشتیبانی و برنامه ریزی داشت. فعالیت های او در این بخش زمینه ساز عملکرد بهتر واحدهای مختلف سازمان بود.

شهادت‌مداح‌اهل‌بیت‌ع
شهید علیرضا جلالی فر متولد سال 1362 از اهالی خیابان ایران بود که در حمله روز  25 خرداد  رژیم اسرائیل 
به تهران   به شهادت رسید. این شهید از ارادتمندان حضرت علی)ع( و مداحان اهل بیت)ع( و همچنین از 

اعضای انجمن شاعران بی پلاک هم بود. شهید جلالی فر متاهل و دارای یک دختر 16 ساله بود.

صفحه آرا: سعید غفوری

# زندگی جاری است تهران؛ همیشه مقاوم

خیلی زود همدیگر را پیدا کردیم 
روزهای آغازین جنگ تحمیلی عراق علیه ایران در پاییز 1359 بود.

خانه خواهر بزرگ ترم بودیم که صدای انفجار بلند شد؛ پی در پی، 
بی وقفه و مهیب. با لرزش شیشه ها ترسمان بیشتر  شد. همسایه ها  
برای گرفتن خبر به خیابان آمده بودند. دودی سیاه در سمت دیگر 

اهواز دیده می شد. یکی گفت: کیانپارس با خاک یکسان شد! 
با خودمان گفتیم شاید مادر، پدر و برادرمان در خانه نباشند. اما 
کجا می توانستند بروند آن هم با پای شکسته و گچ گرفته برادرم. 
خط ارتباطی تلفن قطع شده بود  و می گفتند تنها راه ها یعنی پل 

معلق و پل نادری به سمت کیانپارس بسته است. 
با دیدن دود سیاه به یقین رسیدیم که انفجارها از سمت کیانپارس 
است و با ادامه انفجارها و بی خبری، دم غروب، شک مان به یقین 

نزدیک تر  شد که کیانپارس با خاک یکسان شده! 
مردیم و زنده شدیم تا اینکه ساعت 11 شب پدر، مادر و برادرم 
خاک آلود و خسته به خانه خواهرم رسیدند. دشمن انبار مهمات 

ارتش را بمباران کرده بود. 
خانه ها در اثر موج انفجار آسیب دیده بود. ساختمان نیمه کاره ای 
در چند قدمی ما قرار داشت  که اکنون شرکت آب و فاضلاب 
خوزستان است. هر روز عصر از ترس انفجار بمب های عمل نشده، 
دیگ و  قابلمه و بالش و پتو زیر بغل، می رفتیم آنجا و شب را در 
زیرزمینی تاریک و کنار همسایه هایی که هنوز شهر را ترک نکرده 

بودند، می گذراندیم. 
 آرزوی پایان جنگ، زندگی عادی و شب نشینی زیر روشنایی چراغ  
را داشتیم. اما دشمن چشم به تسخیر خاک وطن ما داشت و برای 

دفاع از خاکمان درنگ جایز نبود. 
ما نوجوان ها شروع کردیم به جمع آوری قند و شکر و  چای برای 
رزمندگان. بزرگ ترها هم در مسجد جمع می شدند. زنان در 
تدارک بسته بندی ارزاق برای جبهه بودند، جوان ها به جبهه رفتند 
و مردانی که توانایی گشت های شبانه را داشتند با جوانان همراه 
شدند. عده ای از زنان هم شستن لباس ها و ملحفه های خونی 
ارسالی از جبهه را برعهده گرفتند. جنگ با همه سختی ها و غم هایی 
که بر جان و تن ما گذاشته بود  و با همه زوری که داشت، نتوانست  
ما را از هم جدا کند. ما همدیگر را پیدا می کردیم و ترس جایی در 

میان ما نداشت. 

 حضور عجیب 7 دیپلمات خارجی
در محل اصابت موشک 

فروردین ماه 1364 دو موشک هوا به زمین به پایتخت اصابت 
کرد. نخستین موشک در محدوده مرکز شهر فرود آمد که آسیب 
جدی نداشت، اما موشک دوم 17 نفر از اهالی محله توانیر را 
به شهادت رساند و بیش از ۲۰۰ نفر را زخمی کرد. موشک به 
ساختمانی چهارطبقه در نزدیکی تقاطع خیابان های توانیر )شهید 
عباسپور( و برزیل در جنوب میدان ونک برخورد کرده بود. دکتر 
علی طاهریان ، از اهالی قدیمی این خیابان، درباره بمباران خیابان 
توانیر می گوید: » هواپیماهای عراقی می خواستند ساختمان 
شهید عباسپور شرکت توانیر را به عنوان مرکز مدیریت برق 
ایران و یکی از زیرساخت های کلیدی کشور بزنند، اما موشک 
داخل حیاط منزل مسکونی یکی از اهالی اصابت کرد و تعداد 
زیادی از ساکنان این خانه را به شهادت رساند.« صدای آژیر 
آمبولانس ها یک لحظه هم قطع نمی شد. همه در تلاش بودند تا 
به داد همدیگر برسند و مرهمی برای درد جانسوز خانواده های 
داغدیده و آسیب دیدگان باشند. 17 نفر از اهالی در بمباران توانیر 
شهید شده بودند، اما تعداد مجروحان خیلی زیاد بود و تعداد 
آمبولانس هایی که برای کمک می آمدند، کم بود؛ حتی خودروی 

 معمولی هم برای انتقال مجروحان نبود.
بعد از گذشت یک روز، یعنی هفتم فروردین ماه، موشک دیگری 
به ساختمان سه طبقه در کوچه خسروشیرین در حوالی خیابان 
توانیر )شهید عباسپور( اصابت کرد. هنوز اتفاقات تلخ دیروز در 
ذهن اهالی کمرنگ نشده بود که این بار وحشت به جان ساکنان 
کوچه خسروشیرین افتاد و این حادثه باعث شهادت ۲ نفر، 

مجروح شدن یک نفر و از بین رفتن 4 خودرو شد.  
طبق گزارش های منتشرشده در نشریات داخلی ، پس از 
اصابت موشک به خیابان توانیر )شهید عباسپور( 7 دیپلمات 
سفارتخانه های چکسلواکی، سومالی، امارات، سودان، عمان 
و مجارستان عموماً با اتومبیل دارای پلاک سیاسی و بعضاً با 
پوشش های عادی به محل حادثه مراجعه و با کمک کارمندان 
محلی سفارت و راننده های خود اطلاعاتی را از محل و آثار تخریب 

شده جمع آوری کردند.

شهره کیانوش راد؛ روزنامه نگار

بهاره خسرویگزارش
روزنامه نگار

امیرعلی فضلی، سرباز وظیفه 14 ماه خدمت، 
یکی از شهدای   حمله اسرائیل به زندان اوین 
است. روز دوم تیر ماه ساعت 10و نیم صبح 
بود که با اصابت موشک به زندان اوین حمله 
شد. در این حمله  بخش های نگهبانی، اداری و 

دادسرای اوین،  بند نسوان، ساختمان بهداری، 
کتابخانه  بند چهار و ساختمان ملاقات آسیب 
دید و 79 نفر به شهادت رسیدند. امیرعلی، به 
گفته پدر و نزدیکانش، از جمله آخرین افرادی 
بود که پیکرش را از زیر  آوار بیرون آوردند. در این 
گزارش، پدر شهید، محمود فضلی، پسر عمویش، 
امیر مسعود و علیرضا عزیزی فرد، از بستگان 

نزدیکش، از او گفتند. 
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بیا آشتی کنیم

بند پوتینش را محکم بست و بعد محمدامین را 
صدا کرد، صورتش را بوسید و گفت: »داداش، بیا 
با هم آشتی کنیم، قهر نباشیم...« محمود فضلی با 
این جملات سر صحبت را باز می کند: »امیرعلی 
بچه اولم بود. شب قبل از حمله اسرائیل با برادر 
کوچک ترش کل کل برادرانه داشتند. صبح قبل 
از اینکه راهی زندان اوین شویم دو برادر با هم 

آشتی کردند. تقریباً ساعت 9 صبح بود که 
امیرعلی را رساندم جلوی زندان اوین، 

امیرعلی اگر وسیله داشت خودش 
می رفت و اگر نه تا محل خدمتش 

همراهی اش می کردم.«
پدر امیرعلی می گوید: »تازه 
رسیده بودم به محل کارم در 
کرج. تا آمدم بسم الله بگویم و 
کار را شروع کنم، حدود ساعت 
11:3۰، یکی از کاسبان همسایه 
گفت زندان اوین را زدند. نفهمیدم 
خودم را چطور از کرج به زندان اوین 

رساندم. مثل جمعیتی که آنجا بودند 
دنبال امیرعلی رفتم. امیرعلی تقریباً 
از آخرین کسانی بود که پیکرش را از 
زیر آوار بیرون آوردند. بعد از دوستانش 
شنیدم که او همان روز در محل خدمتش 
از همه دوستانش حلالیت طلبیده بود.«

کارت پایان خدمتی که امام حسین ع صادر کرد

امیر علی سال 138۲ در محله سنگلج متولد 
شد. دانش آموخته هنرستان 
ماندگار صنعتی تهران در 
رشته ماشین ابزار بود و 
اهل ورزش، بدنسازی و 
فوتسال و از بچه های هیئت 
جان نثاران حسینی در 
کوچه شهید امین 
مغفوری. امیرعلی 
سرباز 14 ماه خدمت 
بود و قرار بود بعد 
از پایان خدمت، 
برایش آستین 
بالا بزنند. محمود 
فضلی وقتی 
به این موضوع 
اشاره می کند 
قطره های اشک 
از چشمانش 
جاری می شود: 
»برای پایان خدمت 
پسرم برنامه ها داشتیم. 
قرار بود دامادش کنم 
اما خدا او را برد پیش 
خودش و انشاءالله با 

امام حسین)ع( محشورش کند. امیر از خدمت 
ترخیص شد؛ با شهادت  کارت پایان خدمتش 

را اباعبدالله امضا کرد.«

دغدغه آزاد سازی زندانیان بدهکار

یکی از مواردی که امیر علی در دوران سربازی 
به اطرافیانش از محل خدمتش منتقل می کرد 
توجه به آزاد سازی زندانیان غیر عمد و مالی بود. 
امیرمسعود فضلی، پسر عموی او، می گوید: 
»امیرعلی درباره زندانیان مالی و اینکه چه 
شرایط سختی دارند زیاد صحبت می کرد؛ اینکه 
در میان زندانیان افرادی با بدهی 5۰ میلیونی یا 
حتی ۲۰ میلیونی هستند که نیاز بیشتری به 
یاری و همراهی خیران دارند. دوست داشت به 

این دست افراد کمک کند.« 

امضای سید جلال برای محمدامین

محمدامین، برادر کوچک تر امیرعلی، عاشق 
فوتبال  و فوتبالیست های معروف است. این 
ماجرا از نظر برادر بزرگ تر هیچ وقت مغفول 

نماند. علیرضا عزیزی فرد، از بستگان نزدیک 
خانواده فضلی، تعریف می کند: »یک بار سید 
جلال حسینی، بازیکن سابق تیم پرسپولیس، 
همراه عده ای خیر برای آزاد سازی زندانیان 
مالی به زندان اوین رفته بودند. امیر علی از 
سید جلال امضا می گیرد و از او می خواهد زیر 

امضایش بنویسد تقدیم به محمدامین. «

لحظه پرواز

امیرعلی یک هفته قبل از شهادت، زمانی که 
هنوز خبری از جنگ نبود، همراه دوست و 
هم خدمتی اش، ماهان ستاره، یک سفر تفریحی 
به شمال داشتند. در آن روزها هیچ کس تصور 
نمی کرد که هفته بعد هردو به آسمان ابدیت 
پرواز کنند. علیرضا عزیزی فرد می گوید: »نیم 
ساعت قبل از حمله، امیرعلی و ماهان با هم 
رفته بودند به بوفه زندان. بعد از اینکه می روند به 
اتاقک نگهبانی، موشک به پشت اتاقک نگهبانی 
اصابت می کند و امیرعلی همراه دوستش ماهان 

و مددکار زندان شهید می شوند.«

ساختمان شرکت 
آب و فاضلاب 

خوزستان که در 
روزهای آغازین 

جنگ عراق علیه 
ایران پناهگاه 

بخشی از اهالی 
اهواز بود.
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